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Jednym z kierunków polityki oświatowej pań-
stwa w bieżącym roku szkolnym jest wspiera-
nie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów 
i  nauczycieli, ze szczególnym uwzględnieniem 
bezpiecznego poruszania się w sieci oraz kry-
tycznej analizy informacji dostępnych w In-
ternecie. Poprawne metodycznie wykorzysty-
wanie przez nauczycieli narzędzi i materiałów 
dostępnych w sieci, w szczególności opartych 
na sztucznej inteligencji, korzystanie z zasobów 
Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej. Stąd też 
nasza propozycja, aby w aktualnym numerze 
„Hejnału” skoncentrować się na problema-
tyce wykorzystywania nowych technologii 
i sztucznej inteligencji w praktyce szkolnej. 
Autorzy artykułów podkreślają, że poznanie 
narzędzi opartych na sztucznej inteligencji 
pozwoli na świadome i bezpieczne stosowa-
nie nowoczesnych technologii w edukacji, 
zmniejszając ryzyka związane z prywatnością 
danych i etycznymi aspektami stosowania AI. 
	 Autorka jednego z tekstów zwraca uwagę, 
że na naszych oczach sztuczna inteligencja 
rewolucjonizuje wiele dziedzin życia. Podkre-
śla, że szkoła staje się przestrzenią otwartą 
na narzędzia AI, ponieważ mogą one ułatwić 
przygotowanie atrakcyjnej oferty edukacyj-
nej, zagwarantować indywidualizację w po-
dejściu do ucznia i pozwolić na angażujące, 
interaktywne lekcje stacjonarne, hybrydowe, 
a nawet outdoorowe. 
	 W numerze odnajdą Państwo szereg inspi-
racji i wskazówek do prowadzenia przemyśla-
nej działalności szkoły w zakresie wykorzysty-
wania przez nauczycieli narzędzi i materiałów 
dostępnych w sieci. Zachęcam do dalszego 
zgłębiania tematu. 
Daria Grodzka
redaktor naczelna
miesięcznika 
„Hejnał Oświatowy”

Szanowni
Państwo

Cyberświadomi

dr Łukasz Cieślik

Świat, w którym żyjemy, naznaczony dy-
namicznym rozwojem technologii, kreu-
je nowe możliwości. Dla wykorzysta-
nia tego potencjału istotne jest jednak 
podjęcie wysiłku na rzecz umacniania 
świadomości korzyści i zagrożeń, które 
stwarza szeroko rozumiane środowisko 
cyfrowe.

Dokonując analizy procesów zachodzących w oto- 
czeniu społeczno-gospodarczym w ostatnich la- 
tach, zwracamy szczególną uwagę na postęp 
technologiczny, określany jako megatrend1, i jego 
wpływ na wiele obszarów naszego funkcjonowa-
nia, w tym także na edukację. Dyskusję oraz ini-
cjatywę różnych środowisk odpowiedzialnych za 
rozwój oświaty (zarówno na poziomie samorzą-
du, jak i administracji centralnej) w zakresie wyko-
rzystania nowych technologii w edukacji ożywił 
szczególnie czas pandemii i wynikający z  niego 
okres edukacji zdalnej. 
	 W czasie pandemii wszyscy doświadczyliśmy 
skokowego wzrostu znaczenia technologii w co-
dziennym życiu, zarówno w wymiarze prywat-
nym, jak i zawodowym. Warto pamiętać, że cho-
ciaż w okresie przed pandemią podejmowano 
zarówno dyskusje, jak i wysiłki mające na celu 
podniesienie skuteczności w zakresie wykorzy-
stania technologii w procesie kształcenia, to jed-
nak właśnie ostatnie lata mają w tym kontekście 
znaczenie wyjątkowe: „twierdzenie, iż od dawna 
innowacje technologiczne były istotnym czynni-
kiem determinującym nasze funkcjonowanie jest 
oczywiście twierdzeniem prawdziwym. Jednak 
istotą obecnych zmian technologicznych są »tur-
boprzyspieszenie« i konwergencja technologii”2. 
	 Analizując sytuację ostatnich lat, również 
w  odniesieniu do edukacji, należy podkreślić, że 
to co było planowanym na długo procesem, na-
stąpiło w zasadzie z dnia na dzień3. To właśnie 
charakterystyka ostatnich lat sprawiła, że wśród 
kierunków polityki oświatowej państwa na rok 
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szkolny 2024–2025 wskazano jako niezwykle istot-
ne wspieranie rozwoju umiejętności cyfrowych 
uczniów i nauczycieli, ze szczególnym uwzględ-
nieniem bezpiecznego poruszania się w sieci oraz 
krytycznej analizy informacji dostępnych w Inter-
necie. Priorytet jednoznacznie wskazuje na po-
trzebę umacniania świadomości tak korzyści, jak 
i zagrożeń wynikających z towarzyszącego nam 
rozwoju technologicznego oraz funkcjonowania 
w świecie, w którym granica między jego wymia-
rem „wirtualnym” i „realnym” przestała być ostra. 
J. Witkowski podkreśla, że te właśnie obiektywne 
uwarunkowania stanowią wyzwanie, którego nie 
można zignorować. Młodzi ludzie muszą pozna-
wać nowe technologie, rozumieć je i uczyć się 
funkcjonować w przesiąkniętych nimi realiach. 
Mądre zaangażowanie szkoły w rozwijanie kom-
petencji cyfrowych jest konieczne4.
	 Poddając refleksji szerszy horyzont czasowy, 
możemy odnotować, że z upływem każdego roku 
obserwujemy przenikanie nowych technologii do 
coraz to nowych dziedzin gospodarki, a procesom 
digitalizacji, automatyzacji i robotyzacji podlega-
ją coraz to inne obszary produkcji i usług nie tylko 
biznesowych, ale i społecznych. Eksperci traktują 
zmiany technologiczne jako główny czynnik no-
wych procesów społecznych i gospodarczych. 
Przyspieszenie rozwoju technologii i konwer-
gencja opisywana jako zjawisko, w którym różne 
technologie łączą się, aby wykonywać podobne 
lub powiązane funkcje, ma swoje implikacje także 
w odniesieniu do celów, jakie powinien uwzględ-
niać system oświaty. 
	 Jak czytamy w raporcie Poza Horyzont. Kurs 
na edukację, w wyniku rozwoju technologii in-
formacyjnych, w tym sztucznej inteligencji (SI) 
„(…) w  obrębie branż objętych zmianami tech-
nologicznymi będzie odczuwalny silny deficyt 
kreatywnych kadr, przy nadmiarze pracowni-
ków potrafiących dobrze wykonywać rutynowe 
czynności. Bardzo duże znaczenie będzie mia-
ła umiejętność szybkiego zdobywania nowych 
kompetencji niezbędnych do pracy w nieustan-
nie adaptujących się zespołach”5. Tak zarysowa-
na prognoza dotycząca nie tylko rynku pracy, ale 
i rzeczywistości społecznej, podkreśla nie tylko to, 
jak zasadnicze i istotne jest zadanie współczesnej 
szkoły w kontekście skutecznego odkrywania 
i  rozwijania talentów uczniowskich, ale również 
umiejscawia kompetencje cyfrowe6 w katalogu 

najważniejszych i najbardziej pożądanych umie-
jętności w 2025 r.7 Kompetencje cyfrowe zajmują 
od lat specjalne miejsce również w katalogu kom-
petencji kluczowych8 jako niezwykle istotne dla 
realizacji strategii Lifelong Learning (LLL), szcze-
gólnie w kontekście konieczności wzmocnienia 
procesu adaptacji w warunkach zmienności oraz 
warunkującej jej umiejętności uczenia się. 

	 Do tego by szkoła sprostała wymaganiom współ-
czesnego świata, potrzebna jest strategia transfor-
macji cyfrowej systemu oświaty i podejmowane 
w jej ramach działania inicjowane m.in. przez MEN 
(podległe instytucje, takie jak ORE oraz CIE), a tak-
że samorządy na szczeblu regionalnym i lokalnym. 
Cyfrowa transformacja oświaty powinna być trak-
towana jako proces priorytetowy, który nie ma wy-
raźnie określonego końca, lecz powinien zachodzić 
wedle wyraźnie określonej strategii i z myślą o jasno 
określonych, regularnie aktualizowanych celach. 
Inwestycje w nowe technologie i edukację cyfro-
wą powinny mieć charakter stały. Podejmowane 
działania powinny mieć charakter ewolucyjny, a nie 
rewolucyjny, a w proces ich projektowania i oceny 
włączyć należy wszystkie strony, których dotyczą 
zachodzące zmiany9. 
	 Bez wątpienia świat, w którym dorasta mło-
de pokolenie, jest bogatszy o nowe rozwiązania 
i płynące z nich zasoby. Właściwa postawa wyma-
ga jednak od nas również krytycznego myślenia 
i podjęcia wysiłku na rzecz umacniania świadomo-
ści korzyści i zagrożeń, które niosą za sobą szeroko 
rozumiane środowisko cyfrowe i postęp w dzie-
dzinie nowych technologii. Dlatego wśród ośmiu 
rekomendacji raportu Cyfrowa szkoła 4.0 podkre-
ślono, że jednym z priorytetowych obszarów trans-
formacji musi być rozwój dobrych praktyk z zakre-
su higieny cyfrowej i cyberbezpieczeństwa wśród 
uczniów i nauczycieli, a także rodziców10.
	 Dzisiaj naszym wspólnym obowiązkiem jest 
pogłębiona refleksja nad właściwym i bezpiecz-
nym wykorzystaniem najnowszych technologii 
w edukacji. Dlatego niezwykle ważnym wymia-
rem strategii transformacji cyfrowej edukacji jest 

Młodzi ludzie muszą poznawać nowe 
technologie, rozumieć je i uczyć się
funkcjonować w przesiąkniętych
nimi realiach
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holistyczne podejście, w którym nakładom na in-
frastrukturę i wyposażenie powinny towarzyszyć 
wysiłki mające na celu rozwój kompetencji cyfro-
wych i wzmacnianie mechanizmów związanych 
z szeroko rozumianym cyberbezpieczeństwem.
	 Z tego powodu również Małopolskie Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli przygotowało projekt 
pn. „Małopolski System Wspierania Transfor-
macji Cyfrowej Szkół”, który będzie realizowany 
w latach 2024–2029 w ramach środków Funduszy 
UE. Projekt zakłada wdrożenie działań ukierun-
kowanych na wypracowanie modelu dydaktycz-
nego, organizacyjnego i technologicznego pracy 
szkoły z wykorzystaniem różnorodnych zasobów 
środowiska cyfrowego, wdrażanie metodologii 
STEAM, a także upowszechnianie kompetencji 
cyfrowych jako kompetencji przyszłości. Ofer-
ta szkoleniowa realizowana w ramach tego re-
gionalnego przedsięwzięcia obejmować będzie 
w  sposób szczególny zagadnienie technologii 
w interakcjach między szkołą, rodziną, środo-
wiskiem lokalnym, z uwzględnieniem istotnych 
z punktu widzenia naszych rozważań zagad-
nień, jak bezpieczeństwo i kultura korzystania 
z technologii cyfrowej czy funkcja wychowawcza 
szkoły wobec wyzwań technologicznych, w tym 
narzędzi opartych na sztucznej inteligencji. 
	 By wesprzeć nauczycieli w realizacji zadań wy-
chowawczych, MCDN, oprócz projektu systemo-
wego w kontekście transformacji cyfrowej, przy-
gotowało również wielowymiarową kampanię 
edukacyjną „Cyberświadomi w domu i szkole”, 
która obejmuje tematyczne konferencje, szko-
lenia zespołów nauczycieli, kampanię medialną 
oraz serię videocastów z ekspertami podejmu-
jącymi szczegółowe zagadnienia dotyczące sze-
roko rozumianej higieny cyfrowej. Co istotne, 
przygotowane materiały tematyczne różnią się 
formą przekazu i zostały przygotowane zarów-
no z myślą o samych uczniach, jak i rodzicach 
oraz nauczycielach. Wśród głównych zagadnień 
kampanii realizowanej od 2023 r., dzięki wspar-
ciu i środkom finansowym uzyskanym z Departa-
mentu Zdrowia, Rodziny, Równego Traktowania 
i Polityki Społecznej UMWM, wymienić należy 
temat mediów społecznościowych, gier i grywa-
lizacji oraz sztucznej inteligencji. Cel, jaki posta-
wili sobie autorzy kampanii, to również wsparcie 
nauczycieli w zakresie kształtowania u uczniów 
umiejętności świadomego, krytycznego, bez-

piecznego, odpowiedzialnego i selektywnego 
korzystania z narzędzi cyfrowych, a także rozwi-
janie umiejętności w zakresie tworzenia i nada-
wania przekazów w mediach społecznościowych, 
z  uwzględnieniem tak istotnych tematów, jak 
etyka i wartości w komunikacji, jej aspekt ekono-
miczny i prawny. W kampanii przedstawiamy stra-
tegie profilaktyczne oraz środki zaradcze, w sytu-
acji gdy potencjalne ryzyko wystąpiło. 

	 Zaproponowana tematyka kampanii eduka-
cyjno-informacyjnej wydaje się szczególnie istot-
na w kontekście charakterystyki pokolenia Alfa11, 
osób urodzonych po 2010 r., które nota bene 
w chwili obecnej stanowią przeważającą część 
uczniów w naszych szkołach. Młode osoby z tego 
pokolenia żyją w świecie zdominowanym przez 
technologię, gdzie dostęp do informacji i komu-
nikacja odbywają się głównie za pośrednictwem 
urządzeń elektronicznych. Pokolenie Alfa posiada 
umiejętności obsługi technologii już w bardzo 
młodym wieku, a płynność w posługiwaniu się 
technologią stanowi dla nich nie tylko narzędzie 
rozrywki, ale także wpływa na sposób, w jaki uczą 
się i komunikują w życiu codziennym. 
	 To właśnie w odniesieniu do pokolenia Alfa 
zagadnienie mediów społecznościowych wydaje 
się bardzo ważne, dotyczy ono niemal każdego 
ucznia już od najmłodszych lat. Warto zwrócić 
uwagę, że media społecznościowe co do zasady 
mają umożliwiać i ułatwiać nawiązywanie i pod-
trzymywanie relacji – i tu warto podkreślić korzy-
ści, jakie one dają, zwłaszcza w zglobalizowanym 
świecie, którego istotę określa szybkie tempo ży-
cia, mobilność zawodowa i wynikający z nich za-
nik więzi rodzinnych czy międzypokoleniowych. 
Niemniej jednak popularne platformy ułatwiają-
ce nam komunikację w różnej formie, paradok-
salnie, mogą stać się również miejscem hejtu, 
bullingu czy wykluczenia społecznego, tak bo-
lesnego w kontekście niezwykle silnej w okresie 
adolescencji potrzeby przynależności grupowej. 
W  przygotowanych materiałach stawiamy rów-



Zagadnienia oświatowo-edukacyjne

6
HEJNAŁ OŚWIATOWY 10/236/2024

nież pytanie o potencjał relacji zawiązywanych 
i  utrzymywanych za pośrednictwem mediów 
społecznościowych. Nie mniej istotną, porusza-
ną w ramach kampanii kwestią, jest fenomen 
idealizacji osób i rzeczywistości prezentowanych 
w mediach społecznościowych. 
	 Gry i grywalizacja12 to kolejny ważny punkt od-
niesienia w kampanii realizowanej przez MCDN, 
a jest on o tyle istotny, że przy współpracy z Uni-
wersytetem Ekonomicznym w Krakowie nasza 
placówka, poprzez realizację konferencji tema-
tycznych oraz kursów doskonalących dla nauczy-
cieli, pokazuje korzyści i możliwości, jakie daje 
zastosowanie gier w procesie dydaktyczno-wy-
chowawczym. Grywalizacja prezentuje się jako 
metoda, która znakomicie wpisuje się w  obraz 
skutecznego procesu dydaktycznego opartego na 
współpracy, osobistym zaangażowaniu, a wzmac-
niając motywację i rozwijając umiejętność rozwią-
zywania problemów, może podnosić skuteczność 
procesu uczenia się. Zastosowanie mechanizmów 
gamifikacyjnych stwarza warunki do rozwijania 
kompetencji m.in. przedsiębiorczych, społecznych 
i obywatelskich. Wykorzystanie elementu gier 
może podnieść również skuteczność uczenia się 
języków obcych. Grywalizację można z powodze-
niem wykorzystać na potrzeby projektowania te-
rapii logopedycznej do pracy z osobami autystycz-
nymi.
	 Odpowiednio wykorzystane gry edukacyjne 
i rozwojowe mogą pomóc w pozyskiwaniu i przy-
swajaniu wiedzy w dużo skuteczniejszy sposób 
niż tradycyjna „pasywna edukacja”. Gry, pobudza-
jąc emocje, angażują, a wykorzystując naturalny 
element rywalizacji, mogą być szczególnie inte-
resujące dla ludzi młodych13. Podobnie jednak jak 
w przypadku mediów społecznościowych, akcen-

tując walory gier, w kampanii szeroko omawiamy 
również zagadnienia i mechanizmy, które definiu-
jemy jako potencjalne pole zagrożeń. 
	 Od wielu lat gry, podobnie jak wiele elemen-
tów naszej rzeczywistości, podlegają procesowi 
digitalizacji, niejednokrotnie przyjmując postać 
aplikacji mobilnych czy symulatorów mających 
zastosowanie również w edukacji14. To właśnie ta 
prawidłowość kieruje naszą uwagę w stronę pola 
możliwych zagrożeń związanych z grami (zarów-
no online, jak i offline) i funkcjonowaniem w tej 
rzeczywistości młodego pokolenia. W kampanii 
„Cyberświadomi…” przede wszystkim staramy się 
podkreślać niebezpieczeństwo uzależnienia od 
gier, objaśniamy zasady wykorzystywania przez 
twórców gier mechanizmów wpływu społecz-
nego i wzmacniamy czujność w zakresie obec-
ności patotreści, które szeroko występują nie 
tylko w  świecie gier, ale stanowią plagę całego 
środowiska cyfrowego. 
	 Trzecim niezwykle istotnym obszarem tema-
tycznym kampanii prowadzonej przez MCDN jest 
zjawisko sztucznej inteligencji, zasługujące na 
miano najnowszego megatrendu, który oddziału-
je silnie na gospodarkę, społeczeństwo i eduka-
cję. SI zmienia nasze środowisko pracy (przemysł 
4.0, narzędzia i aplikacje) i wpływa na codzien-
ne życie (smart city, smart home, komunikacja 
społeczna, media, ochrona zdrowia i opieka nad 
osobami starszymi)15. Dlatego naszym głównym 
zadaniem jest pobudzenie refleksji odnośnie do 
tego, jak przygotowywać się na szanse i wyzwa-
nia społeczno-gospodarcze związane ze sztuczną 
inteligencją.
	 Na obecnym stadium rozwoju algorytmów ist-
nieje wiele obszarów zastosowania sztucznej in-
teligencji w edukacji, które z powodzeniem mogą 
i powinny być wykorzystywane. Duży potencjał 
stanowią te obszary pracy nauczyciela, które 
mogą zostać zautomatyzowane w celu odciąże-
nia go od wyczerpujących zadań biurokratycz-
nych. Wśród interesujących rozwiązań opartych 
na SI możliwych do zastosowania w szkole 
możemy wskazać m.in. narzędzia wspomagające 
diagnozę, monitoring postępów edukacyjnych 
i ocenianie uczniów. Dostrzegamy jednak, jak 
zasadniczą sprawą z perspektywy zadań wycho-
wawczych szkoły jest kształtowanie postawy 
uczciwości i odpowiedzialności uczniów wobec 
możliwości, jakie dają narzędzia SI. Jan Fazlagić 

Jan Mela, podcast dla uczniów: Myśl krytycznie i bądź 
autentyczny, kampania „Cyberświadomi w domu 
i szkole”, fot. MCDN



Zagadnienia oświatowo-edukacyjne

7
HEJNAŁ OŚWIATOWY 10/236/2024

trafnie podkreśla, że sektor edukacji niewątpliwie 
może okazać się beneficjentem sztucznej inteli-
gencji. Trzeba jednak pamiętać, że wykorzystanie 
sztucznej inteligencji w edukacji jest obarczone 
prawdopodobnie większą grupą ryzyk niż w in-
nych obszarach16. To właśnie dlatego poszerzanie 
horyzontu świadomości korzyści i zagrożeń zwią-
zanych z zastosowaniem sztucznej inteligencji 
ma znaczenie zasadnicze. 
	 Podsumowując nasze rozważania, należy pod-
kreślić istotność postawionego przez MCDN celu, 
którym jest podejmowanie systematycznych 
działań umacniających świadomość korzyści i za-
grożeń wiążących się z wykorzystaniem nowych 
technologii, zwłaszcza w obliczu szybkiego tempa 
ich rozwoju. Tak przygotowana kampania wpisuje 
się również niezwykle trafnie w założenia edukacji 
medialnej – która z powodzeniem może być reali-
zowana nie tylko na godzinach wychowawczych, 
ale również na lekcjach języka polskiego, historii, 
wiedzy o kulturze, zajęciach wychowawczych czy 
informatyce.
	 Materiały przygotowane we współpracy z eks-
pertami, m.in. z Komendy Wojewódzkiej Policji, 
środowiska oświatowego i akademickiego z całej 
Polski, dostępne są na stronie internetowej MCDN 
pod adresem: https://mcdn.edu.pl/cyberswia-
domi-w-domu-i-szkole-kampania-informacyj-
na. Zachęcamy państwa do skorzystania z nich 
podczas realizacji zadań dydaktycznych i wycho-
wawczych. 

Słowa kluczowe: sztuczna inteligencja, edukacja.
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Wdrożenie narzędzi opartych na AI budzi, poza nadziejami na personalizację edu-
kacji i wzrost efektywności kształcenia, wiele obaw. Do najczęściej omawianych w li-
teraturze należy obawa o brak poszanowania prywatności i bazowanie na stereoty-
pach oraz uprzedzeniach źle wytrenowanego systemu. Celem artykułu jest ukazanie 
postaw uczestników procesu kształcenia wobec zagrożeń związanych ze sztuczną 
inteligencją w edukacji. Podstawą rozważań będą przeprowadzone badania własne 
w pięciu różnych segmentach interesariuszy systemu edukacji.

Sztuczna inteligencja (artificial intelligence, AI) 
stanowi jedno z najważniejszych osiągnięć tech-
nologicznych ostatnich dekad, wywierając zna-
czący wpływ na różne dziedziny, w tym edukację. 
Wprowadzenie AI do systemów edukacyjnych ma 
potencjał do zrewolucjonizowania sposobu na-
uczania i uczenia się, prowadząc do bardziej sper-
sonalizowanego, angażującego i efektywnego 
doświadczenia edukacyjnego (Alfredo i in., 2024). 
Niemniej jednak, obok korzyści, AI w edukacji ro-
dzi także szereg obaw związanych z prywatnością, 
bezpieczeństwem, kosztami oraz potencjalnymi 
uprzedzeniami i etyką (Jarrah, Wardat i Gningue, 
2022; Rahman i Watanobe, 2023).
	 Dyskusja na temat polskiego systemu edukacji 
w dobie rozwoju technologicznego prowadzona 
jest najczęściej z jednej perspektywy (dydaktyki) 
i rodzi wiele emocji. Żeby mówić o pełnym obra-
zie sytuacji, konieczne jest przyjęcie punktu wi-
dzenia wszystkich interesariuszy i bazowanie na 
danych empirycznych. Badania przeprowadzone 
na dużej próbie w pięciu grupach respondentów 
ujawniły zróżnicowane postawy wobec zjawiska 
sztucznej inteligencji, której wpływ na edukację 
jest już dziś oczywisty, nieodwracalny i przez ni-
kogo niekwestionowany. 
	 W niniejszym tekście omawiamy rolę narzędzi 
i aplikacji opartych na sztucznej inteligencji. Ba-
zując na wynikach badań własnych, wskazujemy 
na zidentyfikowane obawy i zagrożenia związane 

Obawy i zagrożenia związane z AI w edukacji: 
jedno zjawisko, różne perspektywy

z nową technologią oraz proponujemy rekomen-
dacje, z których mogą skorzystać zarówno szkoły, 
jak i uczelnie oraz generalnie dotyczyć one mogą 
polskiego systemu edukacyjnego. 

Holmes i Tuomi (2022) proponują klasyfikację 
edukacyjnych narzędzi opartych na AI (AIEd, 
Artificial Intelligence in Education) według trzech 
odrębnych, lecz wzajemnie przenikających się ka-
tegorii: 1) ukierunkowane na uczniów, 2) ukierun-
kowane na nauczycieli oraz 3) ukierunkowane na 
instytucje.
	 Jedną z najważniejszych zalet AI w edukacji 
jest możliwość personalizacji nauczania. Systemy 
edukacyjne oparte na AI, takie jak inteligentne 
systemy tutoringowe, chatboty oraz automatycz-
ne oceny, mogą dostosowywać proces nauczania 
do indywidualnych potrzeb uczniów, umożliwia-
jąc im naukę we własnym tempie i zgodnie z ich 
preferencjami w dostępnym czasie (Ballantine 
i Stoner, 2024). 
	 Chatboty mogą również działać jako wirtualni 
tutorzy, zapewniając natychmiastową informację 
zwrotną, odpowiadając na pytania i prowadząc 
uczniów przez ich ścieżkę edukacyjną. Platformy 
LMS wykorzystujące rozwiązania oparte na AI 
mogą sugerować tempo uczenia, śledzić postę-
py w nauce lub identyfikować tematy stanowią-

Korzyści z zastosowania AI w edukacji
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ce problem i dopasowywać poziom grywalizacji 
celem zwiększenia zaangażowania studenta bądź 
ucznia. Reasumując, narzędzia i aplikacje oparte 
na sztucznej inteligencji z perspektywy ucznia czy 
studenta mają prowadzić do zwiększenia efek-
tywności procesu uczenia się.
	 Wśród rozwiązań opartych na sztucznej in-
teligencji ukierunkowanych na nauczycieli naj-
częściej wskazuje się na wspomniane wcześniej 
chatboty. Mogą one zajmować się rutynowymi 
zadaniami, jak planowanie, ocenianie i odpowia-
danie na często zadawane pytania, oszczędzając 
czas nauczycieli i umożliwiając im skupienie się 
na bardziej wartościowych zadaniach, takich jak 
nauczanie i mentoring (Gningue i in., 2022).
	 Inteligentne aplikacje mogą również zwięk-
szyć efektywność procesu oceniania i zapewnić 
bardziej spójną i dokładną informację zwrotną 
(Lesiuk-Bączyk, Patkowski i Zieliński, 2023). Przy-
kładem mogą być systemy automatycznego 
oceniania esejów, oparte na przetwarzaniu języ-
ka naturalnego i algorytmach uczenia maszyno-
wego, są w stanie szybko ocenić prace uczniów 
i dostarczyć natychmiastową informację zwrotną 
(Harry, 2023). Z perspektywy jednostki organiza-
cyjnej chatboty są w stanie automatyzować za-
dania administracyjne, udzielać natychmiastowej 
informacji zwrotnej, a także oferować rekomen-
dacje dotyczące zasobów edukacyjnych (Harry, 
2023). W ten sposób organizacja może dążyć do 
optymalizacji kosztów, podnoszenia efektywno-
ści i obniżania pracochłonności zespołów.

Pomimo powyższych zalet wprowadzenie AI 
do edukacji budzi także liczne obawy (Nguy-
en, 2023). Najczęściej wskazuje się na kwestie 
ochrony prywatności i bezpieczeństwa danych 
uczniów. Przetwarzanie i analiza dużych ilości 
danych osobowych mogą prowadzić do narusze-
nia prywatności lub ataków cybernetycznych, co 
wymaga wdrożenia odpowiednich zabezpieczeń 
(Wu i in., 2022).
	 Dodatkowo, uczniowie i nauczyciele mogą 
być nieufni wobec technologii AI, zwłaszcza 
w kontekście oceniania i generowania informacji 
zwrotnej. Brak zaufania do tych systemów może 
stanowić przeszkodę w ich akceptacji i efektyw-

nym wykorzystaniu w edukacji (Jarrah, Wardat, 
Gningue, 2022). Implementacja technologii AI 
wiąże się też z wysokimi kosztami zakupu sprzętu 
i oprogramowania oraz ich bieżącego utrzymania 
i wsparcia technicznego. Dla wielu instytucji edu-
kacyjnych może to być znaczne obciążenie finan-
sowe, zwłaszcza przy ograniczonych budżetach 
(Su i Yang, 2023).

	 Uczenie maszynowe opiera się na bazie wie-
dzy generowanej przez człowieka. Systemy AI 
mogą być zatem stronnicze, jeśli są trenowane na 
danych obarczonych uprzedzeniami. Algorytmy 
mogą reprodukować zachowania rasistowskie 
(zjawisko to obrazuje dokument „Zakorzenione 
uprzedzenia”), czy też z braku znajomości odpo-
wiedzi wymyślać je (halucynować, czyli preparo-
wać treści i konfabulować). Może to skutkować 
niesprawiedliwym traktowaniem niektórych 
uczniów i utrwalaniem istniejących nierówności 
(Holmes, Tuomi, 2022).

Kwestie etyki stanowią istotne wyzwanie związane 
z wykorzystaniem sztucznej inteligencji w eduka-
cji. Etyczne zastosowanie AI wymaga zapewnienia, 
aby systemy były dostępne, przejrzyste i sprawie-
dliwe (Zhai et al., 2021). Niewątpliwie sztuczna 
inteligencja poczyniła w ostatnich latach znaczne 
postępy, głównie dzięki niższym kosztom przetwa-
rzania danych i większej ich dostępności. W efekcie 
jednak dane te (w tym dane uczniów i studentów) 
mogą być narażone na niewłaściwe wykorzystanie, 
udostępnianie lub niewłaściwe użycie. Jest to cią-
głe wyzwanie, z którym będą musieli się zmierzyć 
nauczyciele i inżynierowie AI, zastanawiając się, jak 
uzyskać dostęp, oceniać i udostępniać duże zbiory 
danych oraz wyniki analizy. 
	 Systemy edukacyjne oparte na sztucznej inteli-
gencji powinny być zaprojektowane tak, aby były 
dostępne dla wszystkich uczniów, w tym osób 
z  niepełnosprawnościami. Przejrzystość algoryt-
mów i procesów decyzyjnych jest kluczowa dla 
budowania zaufania uczniów do technologii AI. 

Obawy związane z zastosowaniem AI
w edukacji

Etyka a sztuczna inteligencja

Jedną z najważniejszych zalet AI
w edukacji jest możliwość
personalizacji nauczania



	 W kontekście prywatności przedstawiciele 
biznesu, nauczyciele szkół ponadpodstawowych 
oraz studenci najmniej obawiają się udostęp-
niania przez AI informacji osobom trzecim. Wy-
kładowcy akademiccy nie boją się nadmiernej 
wiedzy AI na ich temat, jednocześnie wykazują 
największe obawy w zakresie komercjalizowania 
przez AI danych o jej użytkownikach. Podobnie 
uważają przedstawiciele biznesu. W opinii stu-
dentów wszystkie obszary związane z prywatno-
ścią rodzą obawy na zbliżonym poziomie. Ucznio-
wie szkół ponadpodstawowych w największym 
stopniu ufają, że AI zadba o bezpieczeństwo da-
nych, co stanowi kontrast w porównaniu do po-
zostałych grup, dla których obszar ten budzi naj-
większe obawy (skala odwrócona).
	 Uczniowie szkół ponadpodstawowych, w po-
równaniu do innych badanych grup, cechują się 
najniższym postrzeganym zagrożeniem związa-
nym z AI. Stosunkowo niski poziom zagrożenia 
AI zaobserwowano również w grupie studentów. 
Najwyższe postrzegane zagrożenie zaobserwo-
wano w grupie wykładowców akademickich oraz 
przedstawicieli świata biznesu (wykres 2). 

	 Przedstawiciele trzech grup: wykładowcy aka-
demiccy, przedstawiciele świata biznesu i nauczy-
ciele szkół ponadpodstawowych są przekonani, 
że sztuczna inteligencja może wzmacniać stereo-
typy kulturowe. Z kolei studenci i uczniowie naj-
bardziej obawiają się tego, iż sztuczna inteligen-
cja może przyjąć niewłaściwy cel działania.

Ponadto, systemy te muszą być sprawiedliwe, aby 
nie dyskryminować uczniów ze względu na rasę, 
płeć czy inne czynniki.

Postrzegane zagrożenia związane z rozwojem 
sztucznej inteligencji wywołują zdecydowanie wię-
cej emocji niż potencjalne korzyści związane z roz-
wojem tej technologii (Alfredo i in., 2024; Nguyen, 
2023). Celem identyfikacji obaw i oceny postaw 
wobec rozwiązań opartych na sztucznej inteligencji 
w edukacji przeprowadzono badanie w pięciu gru-
pach respondentów. Zostali nim objęci uczniowie 
i nauczyciele, studenci i wykładowcy oraz przedsta-
wiciele świata biznesu (pracodawcy). Przeprowadze-
nie badania we wskazanych grupach pozwoliło na 
pełną ocenę samego zjawiska, jak i skali jego wystę-
powania. Poczucie zagrożenia oraz obawy o prywat-
ność związane z narzędziami opartymi na sztucznej 
inteligencji zostały wyskalowane za pomocą pięciu 
pytań na siedmiostopniowej skali Likerta. W badaniu 
wzięło udział 2379 osób. Największe obawy związa-
ne z prywatnością w dobie rozwoju sztucznej inteli-
gencji mają wykładowcy akademiccy oraz przedsta-
wiciele świata biznesu, podczas gdy uczniom szkół 
ponadpodstawowych towarzyszą wyraźnie mniej-
sze obawy w tym zakresie (wykres 1).

Zagadnienia oświatowo-edukacyjne

10
HEJNAŁ OŚWIATOWY 10/236/2024

Wykres 1. Poczucie obawy o prywatność związaną 
z zastosowaniem sztucznej inteligencji. Źródło: K. Bą-
czyk-Lesiuk, K. Patkowski, M. Zieliński, Polska edukacja 
w cieniu AI, Poznań 2024.

Wykres 2. Poczucie zagrożenia związanego ze sztucz-
ną inteligencją. Źródło: K. Bączyk-Lesiuk, K. Patkowski, 
M. Zieliński, Polska edukacja w cieniu AI, Poznań 2024.

Kto i dlaczego obawia się sztucznej 
inteligencji? 
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Przyszłość AI w edukacji jest obiecująca, z niewy-
obrażalnym dziś potencjałem do dalszych inno-
wacji i wzrostu. Inteligentne technologie mogą 
przyczynić się do bardziej spersonalizowanego, 
efektywnego i angażującego doświadczenia 
edukacyjnego, a także zwiększenia dostępności 
do wysokiej jakości edukacji (Yang et al., 2022). 
Wdrażanie zaawansowanych systemów AI, które 
potrafią rozumieć i reagować na emocje uczniów 
oraz dostarczać bardziej zniuansowanych infor-
macji zwrotnych, może zrewolucjonizować edu-
kację w nadchodzących latach (Yeruva, 2023).
	 Jednak nie powinniśmy ignorować sygnałów 
płynących od uczestników i interesariuszy rynku 
edukacyjnego, którzy w sposób zdecydowany 
deklarują swoje obawy i wskazują na poczucie 
zagrożenia związanego ze sztuczną inteligencją. 
W badaniu ujęliśmy również perspektywę przed-
stawicieli świata biznesu, który to ze względu na 
konkurencyjność rynku szybciej niż system edu-
kacji adaptuje się do zmian w otoczeniu. Respon-
denci z tej grupy w przypadku większości pytań 
deklarują największe obawy oraz troskę o pry-

watność w związku z rozwojem sztucznej inteli-
gencji. Przypuszczać można, że za taką postawą 
stoi większa świadomość wynikająca z wiedzy na 
temat samej technologii. Dlatego głównym wnio-
skiem płynącym z naszych badań jest koniecz-
ność podnoszenia kompetencji i świadomości. 
	 Nasze rekomendacje w tym zakresie odnoszą 
się do poziomu organizacji (instytucji edukacyjnej) 
oraz indywidualnego (nauczyciele, wykładowcy). 
	 Z perspektywy szkół i uczelni konieczne jest 
wypracowanie regulacji obejmujących korzysta-
nie z samych urządzeń i zainstalowanego na nich 
oprogramowania. Jest to bezpośrednio powią-
zane z oceną ryzyka w zakresie bezpieczeństwa 
danych. Zapewnienie, że wszelkie zastosowania 
AI w edukacji są zgodne z przepisami o ochronie 
danych osobowych oraz szkolenia nauczycie-
li w zakresie świadomego korzystania z nowych 
technologii pozwoli uniknąć nadużyć, wycieków 
danych oraz nieautoryzowanych dostępów. Po-
zwoli to również na zabezpieczenie prywatności 
i własności intelektualnej uczniów i dydaktyków. 
Implementacja stosownych procedur wpłynie 
także na zaufanie rodziców, uczniów, studentów, 
nauczycieli i wykładowców (ale też pozostałych 
pracowników instytucji edukacyjnych) do wdro-
żonych technologii. Bez odpowiednich środków 
ochrony danych może dojść do korozji zaufania 
do technologii edukacyjnych, co może ograni-
czyć dostęp do nich i akceptację.
	 Odpowiednie zarządzanie danymi i ich ciągłe 
monitorowanie na poziomie szkoły czy uczelni 
pozwoli ograniczyć budowanie uprzedzeń czy 
zachowań o charakterze dyskryminacyjnym. Jed-
nocześnie zapewniona zostanie transparentność 
procesów decyzyjnych związanych z edukacją 
uczniów. Ten obszar był dość mocno podkreślany 
przez naszych respondentów. 
	 Chęć, a wręcz konieczność podnoszenia pozio-
mu wiedzy na temat ochrony danych osobowych 
i odpowiedzialnego dzielenia się nimi będzie po-
żądaną postawą wszystkich edukatorów. Dodat-
kowo warto mieć świadomość postaw i zachowań 
w sieci generacji Z oraz Alfa. Dla przedstawicieli 
tych grup cyfrowa tożsamość często staje się waż-
niejsza od tej w świecie rzeczywistym. Dlatego 
tak istotne będzie zachęcanie do debat i dyskusji 
na tematy związane z etyką AI, prywatnością, bez-
pieczeństwem danych oraz obawami dotyczący-
mi wpływu AI na życie jednostki i społeczeństwa. 

Nieuniknionego nie zatrzymamy,
czyli jak możemy się przygotować
na zmianę

Fot. www.pexels.com
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Pozwoli to na budowanie świadomości wśród 
uczniów i studentów wpływu technologii AI na 
ich życie, ale jednocześnie też będzie rozwijać ich 
krytyczne myślenie. 
	 Debaty i dyskusje pozwolą zidentyfikować 
oraz zrozumieć obawy uczniów i studentów zwią-
zane z AI (te o utratę miejsc pracy czy dehuma-
nizację procesów towarzyszą dziś praktycznie 
każdemu), a także wypracować strategie radze-
nia sobie z  nimi. Będzie to istotne dla rozwoju 
uczniów i  studentów, poczucia bezpieczeństwa 
oraz przygotowania ich do świadomego uczest-
nictwa w społeczeństwie przyszłości. 

Słowa kluczowe: sztuczna inteligencja, edukacja, 
badania, raport, AI.
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dr Aleksandra Kosior

Rewolucja AI skłania do odpowiedzi na pytania o wyjątkowość inteligencji człowie-
ka, co stanowi punkt wyjścia dla etycznych rozważań w edukacji.

Troje to już tłok? O sztucznej inteligencji
w relacji nauczyciel – uczeń. 
Selektywny przegląd etycznych wyzwań
i dobrych praktyk 

Pod koniec jednego z semestrów na moich stu-
dentów czekał egzamin w formule tzw. otwartej 
książki. Zadanie polegało na napisaniu krótkie-
go akademickiego eseju. Studenci wiedzieli, że 
wprawdzie przed egzaminem nie poznają tema-
tu, ale do dyspozycji będą mieć swoje notatki, 
materiały z zajęć, a także zasoby online. Po pierw-
szym terminie egzaminu otrzymałam, przeczy-
tałam i oceniłam kilkanaście prac. Przy jednym 
z ostatnich akapitów wzbudzających moją wątpli-
wość (tytuły książek i nazwiska badaczy, o których 
nigdy wcześniej nie słyszałam, encyklopedyczny 
ton, bezbłędne zdania) postanowiłam zweryfiko-

wać otrzymane eseje za pomocą detektora treści 
wygenerowanych przez sztuczną inteligencję (AI). 
Wynik technologicznego dochodzenia był mrożą-
cy. Trzy czwarte prac tego testu nie zaliczyło. 
	 Gamie emocji – od zdziwienia, przez złość, po 
frustrację i bezsilność – towarzyszyły poczucie 
winy, a na końcu refleksja. Poczucie winy, że oto 
mogłam przewidzieć taki finał egzaminu, przy-
gotować się, przechytrzyć studentów i chatboty. 
W tym poczuciu winy postrzegałam wynik egza-
minu jako obnażenie mojego nieprzygotowania 
na czasy AI w edukacji, co bolało tym bardziej, 
że nowe technologie należą do moich zaintere-
sowań badawczych. Wspomniałam jednak także 
o  refleksji. Wiedziałam przecież, że intencje mia-

Historia pewnej porażki dydaktycznej

Fot. www.pexels.com
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łam dobre, a od studentów oczekiwałam tego, 
czego każdego tygodnia naszych wykładów 
oczekiwałam od siebie: przygotowania, transpa-
rentności w działaniach, uczciwości. Odpowiedź 
na pytanie o finał semestru miała dla mnie charak-
ter formacyjny jako młodej dydaktyczki. W końcu 
było to pytanie o relację ze studentami, na której 
opiera się edukacja nie tylko w czasach sztucznej 
inteligencji. Czy zatem troje to za dużo w relacji 
nauczyciel – uczeń?

Do rozpatrzenia tytułowego pytania potrzeba 
w pierwszym kroku sięgnąć po humanistyczną 
refleksję dotyczącą samych technologii informa-
cyjno-komunikacyjnych (ICT), których kolejną 
odsłoną jest sztuczna inteligencja kształtująca 
nasze informacyjne środowisko życia1. Tak jak 
stare technologie – prasa, radio czy telewizja, tak 
też nowe – Internet czy wspomniana AI, pojawia-
ją się w różnorodnych obszarach codzienności, 
wywołując pytania o podstawowe rozumienie 
otaczającego nas świata, nas samych i nas w re-
lacji ze światem przesyconym ich obecnością. 
Dyrektor Digital Ethics Center na Uniwersytecie 
Yale Luciano Floridi już dekadę temu pisał, że 
najgłębsze filozoficzne pytanie związane z ICT 

dotyczy reinterpretacji nas samych. Wybrzmiewa 
w słowach: kim jesteśmy i jak powinniśmy nawią-
zywać relacje?2.
	 W świecie onlife, który zaciera granice pomię-
dzy tym, co wirtualne a tym, co realne, technolo-
gie informacyjno-komunikacyjne nie są zwykłymi 
narzędziami. To siły, które wpływają na to, jak po-
strzegamy nas samych, relacje, które nawiązujemy, 
sposoby komunikacji, ale też nasze rozumienie rze-
czywistości i wpływ na nią, czyli naszą sprawczość3. 
Do takiego świata stopniowo dorastało i przysto-
sowało się pokolenie Y, czyli tzw. milenialsi. W ta-
kim świecie przyszło urodzić się przedstawicielom 
pokolenia Z, czyli tzw. zetkom, które obecnie wkro-
czyły na rynek pracy. To w końcu jedyny świat, któ-
ry znają osoby z pokolenia Alpha, które charaktery-
zuje zwrot always on. 
	 W związku z pojawieniem się AI w obszarze 
edukacji (formalnej i nieformalnej) najważniejsze 
pytanie, jakie być może powinniśmy zadać, zda-
niem wspomnianego już Floridiego, dotyczy nie 
tyle tego, jak nauczać, ile tego, czego nauczać w dzi-
siejszym świecie4. A kiedy pytamy o powinność – 
co i jak należy robić – jesteśmy na polu etyki.

W świecie, w którym dzisiejsi uczniowie to użyt-
kownicy, obywatele, konsumenci, edukacyjnym 
rozwiązaniem nie może być zakaz korzystania 
z  systemów AI, jak twierdzi Colin Milburn z Uni-
versity of California w Davis. Dodaje jednak, że 
istotne jest pokazanie uczniom odpowiedzialne-
go i krytycznego korzystania z technologicznych 
systemów5. 
	 Warto jednak w tym miejscu wspomnieć, że 
świadome wyciszanie technologii w szkole zysku-
je ostatnio na popularności. Nie mam tu na my-
śli jedynie ministerialnych zakazów korzystania 
z telefonów w szkołach we Włoszech, Francji czy 
Chinach6. Okazuje się bowiem, że w epicentrum 
technologicznej zmiany, czyli w Kalifornii i sa-
mej Dolinie Krzemowej dzieci osób związanych 
z branżą wysokich technologii coraz częściej ko-
rzystają z edukacji pozbawionej rozpraszających 
uwagę ekranów, decydując się na „kształtowanie 
zdolności intelektualnych, praktycznych i orga-
noleptycznych, a także rozwój fizyczny w stałym 
kontakcie z przyrodą” – jak piszą Anna Cieplak 
i Michał Krzykawski7.

Jak nauczać z AI

AI: technologie w wymiarze
społeczno-kulturowym

Ilustracja wygenerowana przez sztuczną inteligencję 
(Midjourney), oprac. K. Grodzka
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	 Załóżmy jednak prawdopodobny scenariusz, 
w którym technologie są i w najbliższym czasie nie 
znikną z polskich szkół. Jak zatem nauczać w tan-
demie z AI? Instrumentalne potraktowanie AI jako 
narzędzia jest stosunkowo łatwe. Możemy z dużą 
swobodą eksperymentować i wprowadzać systemy 
technologiczne do klasy. W kontekście tzw. wyła-
niających się technologii znajdujących zastosowa-
nie w edukacji warta szczególnej uwagi jest gene-
ratywna sztuczna inteligencja (genAI)8, czyli taka, 
która potrafi tworzyć nowe i oryginalne treści (m.in. 
tekst, obraz, dźwięk) poprzez uczenie się wzorów 
danych, wykorzystując złożone algorytmy i me-
tody uczenia się inspirowane ludzkim mózgiem9. 
Aby z niej korzystać, odnajdziemy poradniki pisania 
promptów dla nauczycieli, mnóstwo przykładów 
dobrych praktyk w korzystaniu z modeli genAI, 
tworzenia quizów, zagadek i gier, które mają za za-
danie uatrakcyjnić czas spędzony w szkole.
	 Wykorzystanie różnych odmian AI przez 
uczniów i nauczycieli niesie za sobą wyzwania 
natury etycznej. Zarówno wtedy, gdy użycie jest 
transparentne, tzn. obie strony są świadome spo-
sobu, zakresu i celu wykorzystania technologii, 
jak i wówczas, gdy użycie odbywa się za kulisami, 
czyli przejrzyste nie jest. Pierwsza sytuacja wystę-
puje np. wtedy, kiedy nauczyciel korzysta z AI do 
przygotowania scenariusza zajęć i otwarcie dzie-
li się wiedzą o tym z uczniami lub gdy ci ostatni 
informują nauczyciela o wykorzystaniu modelu 
językowego do znalezienia informacji na dany te-
mat lub do korekty językowej pracy (np. na lekcji 
języka obcego). Druga jest oczywiście bardziej 
kłopotliwa i przywołuje na myśl otwierającą ten 
artykuł opowieść.

Nakreślone powyżej sytuacje po chwili refleksji 
okazują się starymi zmartwieniami, np. o brak 
uczciwości, wykorzystanie cudzej pracy i pod-
pisanie jej swoim imieniem. Kieruje to uwagę 
w stronę instrumentalnego traktowania AI jako 
kolejnego narzędzia edukacyjnego, którego wy-
korzystanie należy obwarować odpowiednimi 
regulacjami i przepisami. Użyta przeze mnie ka-
tegoria transparentności odsyła jednak do czegoś 
jakościowo i ilościowo nowego, a co stanowi sed-
no rewolucji sztucznej inteligencji. Mam na myśli 
dwie kwestie. 

	 Pierwsza z nich dotyczy sprawczości człowieka 
i potencjalnie również technologii AI. Jak pisze Kazi-
mierz Krzysztofek: „problem narzędzi staje się coraz 
bardziej skomplikowany, ponieważ zmaterializowa-
ne jest w nich coraz więcej wiedzy, której obecność 
w pewnym sensie pozwala narzędziom na zastępo-
wanie w interakcjach ludzkiego partnera, niejako na 
wyręczanie go”10. Gdy mowa o relacji nauczyciel – 
uczeń, w której pojawia się trzecia strona, co do 
której padają pytania o jej potencjalną podmioto-
wość, sprawczość i inteligencję, należy powrócić do 
fundamentalnych pytań o wyjątkowość ludzi i cha-
rakter interpersonalnych relacji, w jakie wchodzą. 
Sądzę, że odblaskiem wątpliwości wokół tych za-
gadnień są pytania nierzadko poruszane przy mniej 
lub bardziej formalnych okazjach: czy potrzebuje-
my jeszcze nauczycieli? Czy AI nam ich nie zastąpi? 
A w końcu, jeżeli zdecydujemy, że dydaktyków nam 
potrzeba, jaka będzie ich rola w świecie edukacji na-
znaczonej obecnością sztucznej inteligencji?
	 Drugą kwestią są dane, a właściwie gigan-
tyczne zbiory danych, które podlegają zbieraniu, 
przechowywaniu, klasyfikowaniu i wykorzystaniu 
w najrozmaitszych celach, także edukacyjnych: 
szybkiego generowania treści (tekstowych, audio 
i wideo), wyszukiwania i filtrowania informacji czy 
personalizacji uczenia się. 
	 W związku tylko z tymi trzema przykładami 
można pomyśleć o szeregu wyzwań, z którymi 
nauczyciele, uczniowie i rodzice będą musieli (lub 
już muszą) się mierzyć: świadoma zgoda na wyko-
rzystanie danych (także edukacyjnych, np. w pro-
cesie personalizacji tzw. usług edukacyjnych) 
przez różne podmioty prywatne i publiczne, 
ochrona prywatności danych, upowszechnianie 
uprzedzeń i praktyk dyskryminacyjnych11, rozpo-
wszechnianie deep fake’ów i wykorzystywanie ich 
np. do cyberbullyingu. 
	 Dodatkowo, w związku z rozwojem generatyw-
nej AI i możliwością wykorzystania jej systemów 
w edukacji, obawę budzą potencjalne negatywne 
konsekwencje dla rozwoju młodych ludzi w za-
kresie nabywania umiejętności budowania mię-
dzyludzkich relacji oraz doświadczania społecz-
no-emocjonalnych aspektów uczenia, a także ich 
autonomii i – po raz kolejny – sprawczości12. Inny-
mi słowy, istnieje obawa, że dzieci często patrzące 
w ekran, a niepatrzące sobie w oczy i rozmawiające 
częściej z chatem niż ze sobą nawzajem, staną się 
mniej empatyczne13 i autonomiczne.

Wyzwania etyczne



Zagadnienia oświatowo-edukacyjne

16
HEJNAŁ OŚWIATOWY 10/236/2024

	 Te ostatnie uwagi są szczególnie istotne z per-
spektywy kłopotów, jakie może sprawić AI w pro-
cesie nabywania tzw. kompetencji kluczowych, 
do których zalicza się m.in. współpracę, prezen-
tację wyników pracy własnej i grupowej oraz roz-
wijanych pomysłów, rozwiązywanie problemów 
i krytyczne myślenie, umiejętności negocjacyjne 
i komunikacyjne oraz kreatywność14. Do kom-
petencji kluczowych zalicza się także tzw. kom-
petencje cyfrowe – „krytyczne i odpowiedzialne 
korzystanie z technologii cyfrowych i interesowa-
nie się nimi do celów uczenia się, pracy i udziału 
w społeczeństwie”15.
	 Sercem kluczowych kompetencji została 
w  2005 r. nazwana refleksyjność zdefiniowana 
jako myślenie, które z podmiotu myśli czyni swój 
przedmiot, a także złożony, kognitywny pro-
ces16 umożliwiający mierzenie się z wyzwaniami 
współczesnego świata poprzez dostosowanie 
się do nieustannej zmiany, uczenie się na pod-
stawie doświadczeń i krytyczne nastawienie17. To 
właśnie potrzebę tak rozumianej refleksyjności, 
czasem niesłusznie utożsamianej z krytycznym 
myśleniem, odnajdujemy często w literaturze po-
święconej technologiom. 

Wracając jednak do postawionego przez Floridie-
go pytania, warto poddać refleksji, czego należy 
nauczać w świecie łatwego dostępu do informa-
cji. Inspirując się pracami włoskiego filozofa, od-
powiedziałabym: warto nauczać młodych ludzi 
1) bycia refleksyjnymi odbiorcami (użytkownika-
mi) i 2) nadawcami (projektantami) informacji, 
którzy 3) potrafią zidentyfikować obszary własnej 
niewiedzy, a następnie 4) podjąć odpowiednie 
kroki (postawienie właściwych pytań, selekcja 
i weryfikacja informacji, ich interpretacja i ocena) 
w celu ich zagospodarowania. Proces ten wyma-
ga rozwijania dwóch rodzajów wiedzy: jak oraz 
że, tzw. teoretycznej i praktycznej – odsyłającej do 
konkretnych umiejętności i kompetencji, o  któ-
rych piszę powyżej.
	 Środkiem do realizacji tych celów mogą być, 
w moim przekonaniu, tzw. podejścia instrukta-
żowe (instructional approach), opierające się na 
doświadczeniach uczniów18 oraz osobistym zaan-
gażowaniu. Ich przykładami są experience based 
learnig (uczenie poprzez doświadczenie, EBL) oraz 

problem-based learning (uczenie problemowe, 
PBL19). W kolejnych akapitach pomijam skądinąd 
istotną teorię wprowadzania tych podejść do pra-
cy z grupą na rzecz skupienia się na ich połączeniu 
z realizacją wyżej określonych celów20. Jesteśmy 
zatem znowu na polu refleksji nad efektywnymi 
sposobami nauczania. Tym razem jednak nie py-
tamy o instrumentalne wykorzystanie AI w klasie, 
ale o towarzyszenie uczniom w rozumieniu nie-
zwykle szybko zmieniającej się pod wpływem ICT 
rzeczywistości.
	 Szczególnie ważne wydaje się, że w procesie 
uczenia problemowego uczniowie na kolejnych 
etapach działania – od formowania grupy, zapo-
znania się z problemem (który może być historyj-
ką, anegdotą, wydarzeniem do zorganizowania, 
zagadką do rozwiązania, grą do przeprowadze-
nia), przez identyfikację jego sedna, identyfiko-
wanie obszarów własnej niewiedzy, pracę własną, 
zespołową, metody aktywizujące (np. burze mó-
zgów), aż po syntezę wiedzy i prezentację wyni-
ków – integrują różnego rodzaju zasoby (komuni-
kacyjne, emocjonalne, społeczne, intelektualne). 
PBL jest bowiem metodą angażującą całego czło-
wieka, nie tylko jego kognitywne zdolności, i ma-
jącą charakter tożsamościowotwórczy. 
	 Istotna przy pracy metodami opartymi na oso-
bistym doświadczeniu i rozwiązywaniu realnych 
problemów jest relacja nauczyciela z uczniami. Jej 
dynamika zmienia się i staje się nieco bardziej sy-
metryczna, czyli partnerska. Nauczyciel ma okazję 
stać się przewodnikiem, mediatorem, partnerem 
uczniów w nabywaniu wiedzy, kompetencji i umie-
jętności. Ci ostatni zyskują doświadczenie pracy ze-
społowej, poczucie odpowiedzialności za działanie 
swoje i grupy oraz potencjalnie większe zaangażo-
wanie w proces edukacyjny. W wypadku PBL uwa-
ga w klasie skupia się na tym, czego uczą się ucznio-
wie, a nie na tym, czego naucza nauczyciel21. 

Edukacja oparta na uczeniu poprzez działanie 
i na rozwiązywaniu problemów może zostać wy-
korzystana w każdej dziedzinie wiedzy, czyli na 
każdym przedmiocie. W kontekście wywołanej 
tematem tego artykułu sztucznej inteligencji wy-
obrażam sobie, że zagadnienia przeze mnie poru-
szone powyżej, a zatem dotyczące wyzwań etycz-
nych (nie tylko w obszarze edukacji, ale naszych 

Dobre praktyki

Czego nauczać
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codziennych doświadczeń z technologią) mogą 
stać się doskonałą podstawą dla konstruowania 
realnych problemów, nad rozwiązaniem których 
dzieci i nastolatkowie powinni się pochylić.
	 W wypadku proponowanej przeze mnie prak-
tyki radzenia sobie z zagadnieniami tzw. etyki 
sztucznej inteligencji22 w szkole nie chodzi za-
tem o poszukiwanie jasnych rozwiązań i regula-
cji (od tego są szkolne regulaminy i ustalane na 
coraz to wyższych szczeblach normy i dyrektywy) 
czy wytyczanie uniwersalnych ścieżek postępo-
wania (świetną pracę w tym zakresie wykonuje 
m.in. UNESCO swoimi przewodnikami po użyciu 
technologii w edukacji). Myślę raczej o czymś, co 
nazwałabym roboczo „etyką przy okazji” w duchu 
projektowania proetycznego środowiska nasze-
go życia23. 
	 Tak jak technologia może pojawić (i pojawia) 
się pod wieloma postaciami w różnych obsza-
rach naszej codzienności: w autonomicznym po-
jeździe, podczas diagnozy w szpitalu, w trakcie 
ubiegania się o kredyt w banku czy podczas wy-
bierania utworów do odsłuchania lub filmów do 
obejrzenia – tak też dobrze by było, gdyby zna-
lazła swoje miejsce podczas omawiania realnych 
problemów na różnych przedmiotach szkolnych. 
Praca z mapą może okazać się pretekstem do 
omówienia kosztów środowiskowych związanych 
z funkcjonowaniem AI, np. w związku z wydoby-
ciem litu potrzebnego do produkcji baterii litowo- 
-jonowych zasilających autonomiczne pojazdy. 
Zagadką do rozwiązania może być odkrycie złóż 
litu w Europie Środkowo-Wschodniej. Abstrakcyj-
na technologia „przy okazji” pracy z mapą okazuje 
się wówczas interesującym zagadnieniem, któ-
re ma swoją materialną postać i wpływ na życie 
ucznia.
	 Tak samo codziennie używane aplikacje jak 
YouTube czy Spotify mogą okazać się doskonałym 
punktem startowym do rozmowy o personalizacji 
usług poprzez wykorzystanie danych użytkowni-
ków. Wyzwaniem (problemem) może w tym wy-
padku być uważne przyjrzenie się propozycjom 
muzycznym polecanym użytkownikom (uczniom) 
przez algorytmy danego programu i zastanowie-
nie się, co mówią o moim guście muzycznym? 
Oprócz wiedzy teoretycznej (np. o gatunkach mu-
zycznych) stwarzamy tym samym w klasie okazję 
do przyjemnej rozmowy o ulubionych utworach 
(kto nie lubi dzielić się muzyką?), która poten-

cjalnie rozwija umiejętności komunikacyjne i ne-
gocjacyjne, a także „przy okazji” wprowadzamy 
zagadnienia etyczne związane z ochroną prywat-
ności danych i konsekwencjami jej braku.
	 Zmierzając ku końcowi, pragnę podzielić się 
jeszcze jednym z moich ulubionych pomysłów na 
pracę z uczniami w tematyce etycznych wyzwań 
AI. Jego źródłem jest dyskusja, która odbyła się 
na forum międzynarodowej społeczności edu-
katorów AIED (artificial intelligence in education). 
Jest to propozycja zaproszenia uczniów do udzia-
łu w projekcie, w którym celowo nie wzięto pod 
uwagę zagadnień etycznych24. Tym sposobem 
młodzi ludzie nie tylko uczą się abstrakcyjnych 
zasad, ale poprzez doświadczenie ich braku po-
tencjalnie dostrzegają ich potrzebę.

Jestem świadoma tego, że rzeczywistość szkoły 
i uniwersytetu nie zawsze pozwala na zastoso-
wanie najlepszych we własnej ocenie rozwiązań. 
Czasem zwyczajnie nie ma na to czasu. Studen-
ci, o których pisałam we wstępie, za chwilę będą 
absolwentami, a ja nie spotkam się już z nimi na 
innym przedmiocie i nie zaprojektuję zadania 
tłumaczącego potrzebę etycznego korzystania 
z  modeli językowych. Moja reakcja na egzamin 
napisany przez systemy sztucznej inteligencji mu-
siała być podjęta natychmiast i w perspektywie 
krótkiego trwania. Skupiając się na (auto)refleksji 
i wyciągnięciu wniosków na moją przyszłość dy-
daktyczną, postanowiłam do sprawy nie podcho-
dzić instrumentalnie, czyli powołać się na regu-
lamin, wystawić ocenę bez możliwości poprawy, 
szybko zakończyć sprawę z poczuciem przegra-
nej lub po prostu złości. Zamiast tego podjęłam 
decyzję o odwołaniu się do relacji nauczyciela 
i ucznia, jej etycznego fundamentu, wzajemnego 
szacunku. Założyłam, że technologie są omylne 
i ktoś mógł paść ofiarą algorytmicznego błędu. 
	 Przekonanych o swojej niewinności i wiedzy, 
zaprosiłam na obronę eseju. W myśl tytułu książki 
Sherry Turkle – postanowiłam odzyskać rozmo-
wę25. W cztery oczy, uważną, kontekstową, anga-
żującą emocje, wiedzę, przekonania, nastawioną 
na zrozumienie drugiej strony. Taką zatem, której 
AI w relacji nauczyciela z uczniem nie potrafi za-
stąpić. Taką, która sprawia, że człowiek naprawdę 
jest wyjątkowy. Dlatego w tym tekście za dobre 

Na zakończenie
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praktyki uznaję podejścia oparte na doświad-
czeniu i realnych problemach. One bowiem an-
gażują uczniów (i nauczycieli) całościowo, tożsa-
mościowo. Oznacza to, że w świetle rewolucji AI 
i postawionego przez Floridiego pytania o nas sa-
mych – kim jesteśmy i jak nawiązujemy relacje? – 
odpowiedź może przyjść w byciu razem ze sobą 
i wspólnym jej szukaniu.

Słowa kluczowe: etyka AI, edukacja, uczenie pro-
blemowe (PBL).
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Sztuczna inteligencja jest częścią informatyki 
i częścią naszego życia. Mamy dostęp do maszyn 
i  narzędzi, które rozpoznają obrazy i mowę, do 
programów, które automatycznie generują tek-
sty, w tym formy poetyckie, a nawet komponują 
i aranżują utwory muzyczne. Korzystamy z pro-
gnoz pogody, które powstają w wyniku analizy 
przez sztuczną inteligencję danych meteorolo-
gicznych. AI wyznacza nam optymalne trasy rowe-
rowe, plany wycieczek pieszych i ułatwia prowa-
dzenie pojazdów, minimalizując ryzyko błędów 
ludzkich.
	 Wśród zagrożeń, jakie wymienia się w kontek-
ście sztucznej inteligencji, jest utrata miejsc pracy 
w wyniku zastosowania automatyzacji, narusze-
nie prywatności, wykorzystanie danych osobo-
wych, w tym śledzenie i profilowanie osób w In-
ternecie. Dane o nas i o naszych upodobaniach 
ułatwiają manipulację czy dezinformację. Sztucz-
na inteligencja zmienia też, niestety, jakość relacji 
międzyludzkich.
	 Mówienie o sztucznej inteligencji w szkole jest 
zatem nieodzowne; uczenie jej wykorzystania 
zgodnie z przeznaczeniem i dla dobra wspólne-
go, w takim kontekście, który nie zagraża innym, 
jest misją współczesnej edukacji. AI może znacz-
nie wpływać na proces edukacji, a nawet zmie-
nić edukację, ale wymaga to ścisłej współpracy 
między programistami, nauczycielami i uczniami, 
a także ciągłej kontroli ludzkiej, aby zapewnić, że 
korzyści z jej stosowania przewyższają wszelkie 
potencjalne ograniczenia i ryzyka – czytamy na 
rządowej stronie: Portal sztucznej inteligencji 
we wprowadzeniu do Raportu PARP Rynek pracy, 

Szkoła i edukacja w dobie wszechobecnej 
sztucznej inteligencji

Mariola Kozak

Prof. Ryszard Tadeusiewicz, automatyk i informatyk, profesor nauk technicznych, po-
pularyzator nauki, trzykrotny rektor Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, napisał 
ponad sto książek o sztucznej inteligencji. Ta liczba w zestawieniu z nazwiskiem profe-
sora pokazuje, na ile zdolność maszyn do wykazywania ludzkich umiejętności stała się 
przedmiotem badań naukowców i jakie odnotowano sukcesy w tej dziedzinie.

edukacja, kompetencje. Wykorzystanie sztucznej in-
teligenci w edukacji1.
	 SI może ułatwić, usprawnić i uczynić efektyw-
niejszym proces nauczania na wszystkich po-
ziomach i z punku widzenia każdego uczestni-
ka  – zarówno ucznia, jak i nauczyciela. Dzięki SI 
nauczyciel jest w stanie w czasie rzeczywistym 
ocenić postępy uczniów, zidentyfikować trudno-
ści w przyswajaniu przez nich wiedzy, dostosować 
metody nauczania i materiały do indywidualnych 
potrzeb każdej uczącej się osoby. Dodatkowo, 
zwolniony z szeregu prac administracyjnych, zy-
skuje czas na doskonalenie swoich umiejętności. 
Z kolei uczący się szybciej i z mniejszym wysił-
kiem przyswajają wiedzę i umiejętności, i mogą 
to robić w dogodnym dla siebie miejscu i czasie2.

Współczesna nowoczesna szkoła stawia na wie-
dzę, umiejętności i postawy. Wykorzystując tę tria-
dę, powinniśmy wprowadzić podstawy sztucznej 
inteligencji już na wczesnych etapach edukacji. 
Uczniowie powinni w szkole dowiedzieć się, czym 
jest SI, jakie ma zastosowania oraz jakie są jej 
podstawowe zasady działania. Można taki efekt 
osiągnąć poprzez przeprowadzenie lekcji tema-
tycznych, realizację projektów edukacyjnych czy 
warsztatów na różnych poziomach. O edukacji 
najmłodszych pomyślał także prof. Tadeusiewicz, 

Edukacja nauczycieli i uczniów
z zakresu sztucznej inteligencji
i jej narzędzi

Rozwój osobisty i samokształcenie

https://pl.wikipedia.org/wiki/Automatyka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nauki_techniczne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Popularyzacja_nauki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Popularyzacja_nauki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rektorzy_Akademii_G%C3%B3rniczo-Hutniczej
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przywołany już w tym tekście. Tym razem wy-
mieniam Profesora jako współautora książki dla 
najmłodszych Alicja w krainie przyszłości, czyli jak 
działa sztuczna inteligencja3.
	 Narzędzia sztucznej inteligencji mogą nam po-
móc w wyznaczaniu celów i w rozwoju osobistym. 
Dzięki sztucznej inteligencji platformy edukacyjne 
dostosują treści edukacyjne do indywidualnych po-
trzeb i postępów uczniów, poprawią wyniki nauki, 
spersonalizują proces zdobywania wiedzy w opar-
ciu na danych o uczniu, jego stylu uczenia się, moc-
nych i słabych stronach oraz postępach w nauce. Te 
zalety są istotne w kontekście idei uczenia się przez 
całe życie i wydają się szczególnie cenne w odnie-
sieniu do różnych uczniów, w różnym wieku i o zu-
pełnie odmiennych potrzebach, że o „wszystkich” 
dziedzinach wiedzy nie wspomnę.  
	 SI może zautomatyzować czasochłonne za-
dania administracyjne nauczycieli, takie jak oce-
nianie prac, tworzenie raportów i odpowiadanie 
na pytania uczniów i rodziców uczniów. Brzmi to 
jak pieśń przyszłości, ale z pewnością zwolni czas 
nauczycieli, aby mogli skupić się na nauczaniu 
i wspieraniu konkretnych osób. Chatboty i wirtu-
alni asystenci zasilani sztuczną inteligencją mogą 
zapewniać uczniom całodobową pomoc w nauce, 
odpowiadając na pytania, udzielając wskazówek 
i oferując spersonalizowane ćwiczenia4. 
	 Narzędzia oparte na SI mogą generować do-
stosowane do potrzeb ucznia materiały eduka-
cyjne, takie jak ćwiczenia, testy i gry edukacyjne, 
co czyni naukę bardziej angażującą i efektyw-
ną. A  przecież o występowanie tych czynników 
u uczących się nieustannie zabiegamy w praktyce 
szkolnej. Systemy SI mogą identyfikować uczniów 
z trudnościami w nauce i oferować im dodatkowe 
wsparcie i zasoby, takie jak korepetycje online lub 
spersonalizowane plany nauki5. Systemy SI mogą 
nawet dostosowywać egzaminy i testy do indy-
widualnych potrzeb każdego ucznia, co zapewni 
sprawiedliwą i obiektywną ocenę.
	 Narzędzia oparte na SI są w stanie automa-
tycznie oceniać prace uczniów i udzielać im 
szczegółowych informacji zwrotnych, pomaga-
jąc im w identyfikowaniu obszarów wymagają-
cych poprawy. Czytanie tekstu na głos i rozpo-
znawanie mowy pomogą uczniom z dysleksją 
w czytaniu poleceń i pisaniu odpowiedzi. Na-
rzędzia sztucznej inteligencji zrewolucjonizu-
ją naukę języków obcych, ułatwią nabywanie 

sprawności komunikacyjnej, dostarczą materia-
łów potrzebnych do pracy grupowej na lekcjach 
wielu przedmiotów, ułatwią powtarzanie treści 
i przypominanie tego, czego uczyliśmy się wcze-
śniej. Już dzisiaj wielu nauczycieli proponuje 
uczniom sprawdzenie wiedzy podręcznikowej 
z wiedzą chatu GPT, co w gruncie rzeczy sprowa-
dza się do utrwalania przyswojonych treści pod 
czujnym okiem eksperta. Generowane przez SI 
obrazy można wykorzystać jako ilustrację tekstu, 
ćwiczenie wyobraźni, w  analizie porównawczej 
oraz w ramach przekładu intersemiotycznego. 
Uczenie znaczenia terminów takich jak alego-
ria, symbol, ekspresja nabiera nowego wymia-
ru po zastosowaniu obrazów wygenerowanych 
przez AI. 

	 Nie ma sensu udawać, że współczesny uczeń 
zadaje pytania tylko nauczycielowi. Chat GPT 
w listopadzie 2022 r. po wprowadzeniu darmo-
wej wersji miał 1 milion użytkowników w zaled-
wie pięć dni po uruchomieniu. Tyle osób chciało 
sprawdzić jego działanie, czyli zobaczyć odpo-
wiedzi na zadane pytania lub przeczytać tekst 
utworzony przez chat. Chat Google Gemini za-
raz po uruchomieniu wyświetla cztery obszary 
potencjalnego zastosowania. Pierwszy z nich to 
„Obszary kariery”, co wydaje się istotne w dwóch 
aspektach: planowania przyszłości edukacyjnej 
i zawodowej oraz obserwowania procesów au-
tomatyzacji zadań i stanowisk pracy. Ten aspekt 
już wcześniej został wymieniony jako ewentual-
ne zagrożenie dla człowieka, który nie chce być 
zastąpiony przez SI. Szkoła wdraża ideę ucze-
nia się przez całe życie, przygotowuje do pracy, 
uczy konkretnego zawodu, rozwija kompetencje 
twarde i miękkie, kształtuje postawy sprzyjające 
rozwojowi.
	 Czy można to robić bez wykorzystania SI? Moż-
na, o ile chcemy. Warto i w tym obszarze kierować 
się zasadą złotego środka, czyli umiejętnie odna-
leźć rozsądne rozwiązanie. Ono będzie inne dla 
każdego nauczyciela i zależne od wieku uczniów, 
nauczanego przedmiotu, sposobu realizacji pod-
stawy programowej, a także – od wiedzy i umie-
jętności nauczyciela. Każdy z tych czynników jest 

Sztuczna inteligencja jest częścią
informatyki i częścią naszego życia
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zmienną, każdy z nich może ewoluować w czasie 
nauki, stąd rozsądne rozwiązanie będzie mieć 
różne znaczenie w praktyce szkolnej. 

	 Osobiście przestrzegałabym, o ile mam pra-
wo to robić, przed popadaniem w skrajności: 
traktowanie SI i narzędzi na niej opartych jako 
jedynie słusznego sposobu nauczania jest rów-
nie niebezpieczne dla rozwoju ucznia jak uda-
wanie, że SI nie istnieje. Sztuczna inteligencja 
stała się integralną częścią różnych branż i przez 
taki pryzmat warto spojrzeć na nauczanie kon-
kretnych treści przedmiotowych. Zmienił się 
sposób działania firm, poprawiło się nasze co-
dzienne życie. Algorytmy oparte na AI analizują 
obrazy medyczne i  dane pacjentów, diagnozu-
ją choroby szybciej i dokładniej niż lekarze-lu-
dzie. Drony i sensory sterowane przez AI zbie-
rają i analizują dane dotyczące gleby, pogody i 
zdrowia roślin, zwiększając plony i usprawniając 
proces produkcji rolnej. Monitorują populacje 
dzikich zwierząt czy ich siedliska i dostarczają 
cennych danych zoologom, weterynarzom, eko-
logom. Drony mogą też lokalizować i ratować 
ludzi w obszarach dotkniętych katastrofami. 
I takie korzystanie z efektów SI przez ratowni-
ków medycznych, strażaków, strażników, policję 
pewnie wszyscy popieramy.
	 Algorytmy AI potrafią przewidzieć, kiedy sil-
niki i maszyny wymagają konserwacji, a zatem 
pozwalają zaplanować i zminimalizować czas 
przestoju i  zwiększać wydajność instalacji po-
przez minimalizację awarii sprzętu. W transpo-
rcie coraz bardziej powszechne stają się samo-
chody i autobusy samojezdne, systemy oparte 
na AI mogą wykrywać transakcje oszustów, co 
jest szczególnie ważne w erze bankowości elek-
tronicznej. Podobnie jest w handlu detalicznym. 
Napędzane przez AI silniki rekomendacji ana-
lizują zachowania konsumentów i dostarczają 
spersonalizowanych sugestii. Firmy zwiększają 
sprzedaż, a my – jako klienci – jesteśmy zado-
woleni z zakupów, o ile nie wpadliśmy w uzależ-
nienie od kupowania przez klikanie… Chatbo-
ty i wirtualni asystenci obsługują klientów całą 

dobę, cały tydzień, cały czas. Narzędzia oparte 
na AI stosowane są w rekrutacji: oceniają apli-
kacje o pracę, upraszczają proces rekrutacji, po-
magają organizacjom znaleźć najlepszych kan-
dydatów.

W praktyce, wdrażanie systemów sztucznej inteli-
gencji może prowadzić do etycznych dylematów, 
takich jak konieczność wyboru pomiędzy ochroną 
prywatności a efektywnością działania systemu, 
czy też między autonomią użytkownika a bezpie-
czeństwem zbiorowym6. System rozpoznawania 
twarzy może pomóc w ściganiu przestępcy, popra-
wić bezpieczeństwo na lotniskach, ale też będzie 
rejestrował naszą prywatną aktywność: wyjazd na 
wczasy, udział w spotkaniu, pobyt w mieście. 
	 Specjaliści – prawnicy – podkreślają, że wdraża-
jąc system sztucznej inteligencji, należy uwzględ-
nić wymagania prawne i aspekty etyczne, takie 
jak: ochronę danych osobowych i prywatności 
użytkowników, przestrzeganie zasad etyki i RODO 
w kontekście przetwarzania danych, zapewnienie 
przejrzystości i odpowiedzialności za działanie 
systemów AI. Równie istotne jest unikanie dys-
kryminacji i nierównego traktowania przez algo-
rytmy AI7.

•	 Brak interakcji człowiek – człowiek może za-
grażać rozwojowi uczniów. To zjawisko na-
uczyciele poznali w trakcie edukacji zdalnej.

•	 Nadmierne wykorzystanie technologii w na-
uce może doprowadzić do uzależnienia.

•	 Treści generowane przez SI warto skontrolować.
•	 Zmienia się rola nauczyciela – już nie naucza, 

a jest opiekunem technologicznym, ewentu-
alnie tutorem.

	 Na poziomie rozwiązań systemowych poważ-
nym ograniczeniem może być niedostateczna 
znajomość technologii, skromne nakłady na infra-
strukturę czy zakup odpowiednich narzędzi oraz 
konieczność kontroli i moderowania korzystania 
z systemów Al8.

Wdrażanie systemów sztucznej
inteligencji: wymagania prawne
i etyczne

Zachowajmy czujność,
czyli ewentualne ograniczenia
stosowania SI w edukacji

Narzędzia sztucznej inteligencji mogą 
nam pomóc w wyznaczaniu celów
i w rozwoju osobistym
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Raport Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczo-
ści: Rynek pracy, edukacja, kompetencje. Wykorzy-
stanie sztucznej inteligencji w edukacji jest wart 
przeczytania w całości. Polska perspektywa, aktu-
alne dane, liczne i praktyczne rozwiązania, bogata 
bibliografia – to jego najważniejsze zalety.
	 Na stronie: Poradniki – Portal sztucznej inteli-
gencji  – Portal Gov.pl (www.gov.pl) znajdziemy 
publikacje wydane w ostatnim czasie przez różne 
instytucje, fundacje, Komisję Europejską. Warto 
się z nimi na bieżąco zapoznawać. Tu jest dostęp 
do monografii: Sztuczna inteligencja (AI) jako me-
gatrend kształtujący edukację. Jak przygotowywać 
się na szanse i wyzwania społeczno-gospodarcze 
związane ze sztuczną inteligencją?. Wśród zaso-
bów dostępnych na Portalu sztucznej inteligencji – 
Portal Gov.pl (www.gov.pl) są bezpłatne kursy, 
szkolenia na temat AI prowadzone przez różne 
podmioty. Udział w nich jest nieodpłatny. Przy-
kładowe kursy: Podstawy sztucznej inteligencji; 
Wprowadzenie do sztucznej inteligencji; Aspekty 
prawne i etyczne sztucznej inteligencji. 
	 Wiedzę o SI możemy zaktualizować poprzez 
obejrzenie wystąpień ekspertów. Polecam wy-
kład: „Jak sztuczna inteligencja zmieni nasze ży-
cie” prof. Ryszarda Tadeusiewicza dostępny na 
kanale: https://youtu.be/mI7Q0WKC1TI. W Pol-
sce już działa Polskie Stowarzyszenie Sztucznej 
Inteligencji. Ma ono swoją siedzibę w Krakowie 
(ul. S. Łojasiewicza 11). Aktualne informacje znaj-
dziemy na stronie: https://pssi.org.pl/pl:start. 
	 Doradcy zawodowi mogą w pracy korzystać 
z czatbotki innej niż wszystkie, czyli Zeterka. Czat- 
botka Zeterka jest nowym narzędziem wspiera-
jącym użytkowników portalu https://kwalifikacje.
gov.pl/k, którzy przeglądają Zintegrowany Rejestr 
Kwalifikacji. Pojawia się w prawym dolnym rogu 
strony Rejestru Kwalifikacji. Została zaprojekto-
wana, aby pomagać osobom odwiedzającym 
portal w poznawaniu Zintegrowanego Systemu 
Kwalifikacji, w wyszukiwaniu kwalifikacji oraz, by 
zachęcać do poszukiwania dalszych dróg kształ-
cenia albo rozwoju zawodowego.
	 Każdy z wymienionych materiałów, zasobów 
może być podstawą pracy z uczniami, może stać 
się dla nauczyciela początkiem zawodowej przy-
gody ze sztuczną inteligencją. Nie propaguję idei 

dostosowania szkół do życia w świecie sztucznej 
inteligencji, gdyż mam nadzieję, że szkoły na bie-
żąco zmieniają sposób swojego funkcjonowania, 
a nauczyciele aktualizują wiedzę przedmiotową 
i doskonalą kompetencje metodyczne zgodnie 
z potrzebami uczniów i z uwzględnieniem zmian 
następujących w otoczeniu szkoły. 
	 Proces wykorzystania SI w nauczaniu jest 
wieloaspektowy i wymaga otwartości oraz wizjo-
nerskiego podejścia. Paradoksalnie proces ten nie 
wymaga czasu; on już musi się dziać; gdyż SI roz-
wija się tak szybko, że odwlekanie zmian jedynie 
zmniejszy nasze opóźnienie z stosunku do cyfro-
wej rzeczywistości. Tylko wtedy, gdy na bieżąco 
uwzględniamy postęp nauki, zmiany społeczne 
i  realia technologiczne, możemy w szkole przy-
gotować uczniów do życia w świecie przyszłości, 
w którym sztuczna inteligencja odgrywać będzie 
kluczową rolę. Mam nadzieję, że cel jest wart tru-
du, że to, co nas czeka w przyszłości, będzie dla 
nas korzystne i przyniesie eudajmonię, którą pro-
pagował nie tylko Arystoteles. 

Słowa kluczowe: sztuczna inteligencja, edukacja.
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Marzena Sula-Matuszkiewicz

Ekspercki system sztucznej inteligencji to system podejmowania decyzji za pomocą 
komputerów, wykorzystywany jako alternatywa przy poszukiwaniu rozwiązań skom-
plikowanych problemów. Systemy ekspertowe funkcjonują już prawie we wszystkich 
dziedzinach wiedzy i życia.

Ekspert z AI

Ze sztuczną inteligencją często łączymy wizję ro-
bota wykonującego za człowieka pracę, szczegól-
nie te nielubiane obowiązki. Robotyka jako dyscy-
plina nauki rzeczywiście zajmuje się budowaniem 
„inteligentnych automatów”, ale to AI jako dyscy-
plina skupia się na umożliwieniu tym „inteligent-
nym automatom” rozwijania zdolności intelektu-
alnych, jakie posiada człowiek. 
	 O ile robot wykazuje zdecydowanie większe 
od człowieka możliwości wykonywania szybkich 
logicznych operacji, o tyle na razie nie dorównuje 
mu w umiejętnościach ruchowych, zdolnościach 
przemieszczania się. Okazuje się, że największym 
wyzwaniem dla inżynierów robotów antropomor-
ficznych, czyli takich których wygląd przypomina 
budowę człowieka, jest lokomocja dwunożna1. 
Robot radzi sobie doskonale z regułami matema-
tycznymi, ale nie z poruszaniem się po schodach. 
	 W kwietniu tego roku Boston Dynamics – firma 
projektowa zajmująca się inżynierią i robotyką, 
tworząca roboty przeznaczone dla armii amery-
kańskiej – zaprezentowała hydraulicznego robo-
ta Atlas. Jest to w pełni elektryczna wersja jego 
poprzedników, który ma większy zakres ruchu 
niż prototypy Atlasa. Obecnie Boston Dynamics 
bada nowe warianty chwytaków, aby sprostać 
większym potrzebom manipulacyjnym. Firma 
ulepszyła również swoje roboty o nowoczesne 
metody sztucznej inteligencji, takie jak uczenie 
się ze wzmocnieniem i wizja komputerowa, aby 
umożliwić im dostosowanie się do złożonych sy-
tuacji w  świecie rzeczywistym. Humanoidalny 
Atlas został zaprojektowany tak, „aby poruszać 
się w najbardziej efektywny sposób, aby wykonać 
zadanie, a nie być ograniczonym zakresem ruchu 
człowieka. W rezultacie robot został zaprojekto-
wany tak, aby przewyższać ludzkie możliwości”2. 

Obecność humanoidalnych robotów w naszym 

codziennym, np. domowym życiu nie jest już tak 
nierealną wizją, ale jeszcze dosyć odległą. 
	 Znacznie częściej korzystamy z systemów eks-
pertowych, niekiedy nie będąc tego w pełni świa-
domi. Systemy ekspertowe, będące połączeniem 
zbioru danych na wybrany temat oraz procedur 
wnioskowania do rozwiązywania problemów, 
podają rozwiązania złożonych problemów na 
podstawie analizy bazy wiedzy. Często wykorzy-
stywane są jako alternatywa przy poszukiwaniu 
rozwiązań skomplikowanych problemów wy-
magających szczególnego rodzaju umiejętności 
ludzkich. Ekspercki system sztucznej inteligen-
cji to system podejmowania decyzji za pomocą 
komputerów.
	 Pierwszy system ekspertowy powstał z myślą 
o lekarzach zajmujących się terapią pacjentów 
z  bakteryjnym zakażeniem krwi3. Medycy korzy-
stający z tego inteligentnego programu kompu-
terowego, po wpisaniu szczegółowych informacji 
o chorobie pacjenta, otrzymywali identyfikację 
problemu (diagnozę) oraz propozycję działań za-
radczych dla wyeliminowania problemu (sposób 
leczenia danego przypadku). Systemy eksperto-
we funkcjonują już prawie we wszystkich dziedzi-
nach wiedzy i życia. Są wykorzystywane do udzie-
lania porad prawnych, prognozowania pogody, 
analizy notowań giełdowych, diagnozowania 
awarii urządzeń, sporządzania wycen i kalkulacji 
kosztów napraw, sterowania statkami kosmicz-
nymi. MYCIN, uznawany za jeden z najlepszych 
przykładów systemu ekspertowego, rozpoznaje 
bakterie powodujące ostre infekcje, dobiera leki 
na podstawie masy ciała pacjenta i prognozuje 
właściwą terapię. Na potrzeby analizy chemicz-
nej do przewidywania struktury molekularnej 
wykorzystuje się DENDRAL. CaDet wykrywa raka 
w  jego najwcześniejszym stadium, a PXDES po-
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trafi zidentyfikować rodzaj i stadium rozwoju 
raka płuc. 
	 Na czym polega wyższość eksperta z AI od 
tego w ludzkiej postaci? Jest bardziej dokładny, 
swoje wybory opiera na danych, faktach a na ich 
interpretację nie ma wpływu chwilowa zła kondy-
cja fizyczna lub emocjonalna. Wykazuje większą 
sprawność dedukcji logicznej, łączenia różnorod-
nych informacji i reguł, wykorzystuje wiedzę, jaką 
posiada wielu ludzi uznanych za ekspertów z róż-
nych dziedzin. I ekspert z AI jest tańszym rozwią-
zaniem w porównaniu z koniecznością zatrudnie-
nia kilku specjalistów. 

	 Sztuczna inteligencja czyni Google jeszcze 
skuteczniejszym narzędziem do wyszukiwania 
informacji na żądany temat. Przedtem, gdy wpi-
saliśmy zapytanie do Google lub innych wyszuki-
warek, wyświetlała się lista odpowiednich stron 
internetowych. Użytkownik, otwierając te strony 
internetowe, szukał odpowiedzi na zadane py-
tanie. Obecnie przeglądy AI Google wykorzystu-
ją generatywny model AI Gemini do tworzenia 
pomocnego podsumowania informacji, których 
szuka użytkownik. Jest ono wyświetlane w gór-
nej części strony wyników, dzięki czemu można 
zapoznać się z tematem bez konieczności klika-
nia odnośników do innych witryn internetowych. 
Oczywiście bardziej wnikliwi użytkownicy mogą 
dowiedzieć się więcej, zapoznając się z treścią wi-
tryn wykazanych poniżej wygenerowanej goto-
wej odpowiedzi.
	 Google wprowadza nową funkcję wyszukiwar-
ki o nazwie AI Reviews. Wyszukiwarka przyszło-
ści daje możliwość wyszukiwania długich, złożo-
nych zapytań. Wykorzystując AI, ma dostarczać 
trafną odpowiedź na pytania zawierające wiele 
zmiennych. Google przyznaje, że czasami zdarza-
ją się nieporozumienia w zapytaniach lub błędy 
w sformułowaniach. Niekiedy podsumowania AI 
zawierają sarkastyczne lub szkicowe treści, np. 
z Reddit – platformy internetowej, która jest naj-
ważniejszym miejscem dla ludzi z całego świata 
do prowadzenia dyskusji praktycznie na każdy 
temat. Jako przykład firma podaje pytanie: „Ile 

kamieni powinienem zjeść?”, na które sztuczna 
inteligencja Google odpowiedziała „co najmniej 
jeden dziennie”4. Dlatego też w kontakcie ze 
sztuczną inteligencją warto pamiętać o koniecz-
ności korzystania ze zdolności i możliwości, jakie 
daje nam własna inteligencja.

Słowa kluczowe: sztuczna inteligencja, systemy 
ekspertowe. 
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w Nowej Hucie.

Ekspercki system sztucznej inteligencji
to system podejmowania decyzji
za pomocą komputerów

https://ai-blog.eu/
https://ai-blog.eu/
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Użycie narzędzi sztucznej inteligencji do realizacji celów programowych z języka pol-
skiego zawsze powinno być uzasadnione względami metodycznymi i przemyślane. 

Edukacja polonistyczna ze sztuczną
inteligencją za pan brat

Uczniowie muszą wiedzieć, że zastosowane roz-
wiązanie AI ma im pomóc w uzyskaniu odpowie-
dzi na konkretne pytania i finalnie zagwaranto-
wać przyrost wiedzy i umiejętności. Nauczyciel 
zaś musi być uważny i czujny, by odpowiednio 
koordynować realizację zaproponowanych za-
dań projektowych, ponieważ wdrażanie nowych 
technologii do praktyki polonistycznej nie powin-
no stać się jedynie multimedialną zabawą, bo ma 
zagwarantować osiągnięcie konkretnych celów. 
	 Jednym z kierunków polityki oświatowej pań-
stwa w nowym roku szkolnym jest wspieranie roz-
woju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, 
ze szczególnym uwzględnieniem bezpiecznego po-
ruszania się w sieci oraz krytycznej analizy informa-
cji dostępnych w Internecie. Poprawne metodycznie 
wykorzystywanie przez nauczycieli narzędzi i mate-
riałów dostępnych w sieci, w szczególności opartych 
na sztucznej inteligencji, korzystanie z zasobów 
Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej1. Stąd też 
moja propozycja realizacji polonistycznego pro-
jektu edukacyjnego w terenie, z wykorzystaniem 
genius loci Krakowa, bogatych zasobów Interne-
tu oraz wybranych narzędzi sztucznej inteligencji 
AI. Temat podejmowanych działań jest związany 
z osobą Czesława Miłosza – Honorowego Oby-
watela Stołecznego Królewskiego Miasta Krako-
wa2 i  jego twórczością. Właśnie mija 20. rocznica 
śmierci poety, dlatego Senat RP ogłosił Rok Cze-
sława Miłosza.
	 Uczniowie szkoły podstawowej powinni po-
znać sylwetkę twórczą i utwory noblisty do-
stosowane do ich możliwości poznawczych 
i  kompetencji czytelniczych. W związku z tym, 
proponuję realizację projektu: KRAKOWSKIM 
SZLAKIEM CZESŁAWA MIŁOSZA, który jest adre-
sowany do uczniów klas 4–8. 

Cele projektu: zapoznanie uczniów SP z sylwet-
ką twórczą i dziełami Czesława Miłosza; uświa-
domienie młodym pokoleniom wkładu noblisty 
w zasoby polskiej literatury i kultury; pokazanie 
uczniom miejsc w Krakowie związanych z życiem 
i twórczością poety; pielęgnowanie przez dzieci 
tradycji narodowych i pamięci o wybitnych ro-
dakach; kształcenie kompetencji przyszłości po-
przez zastosowanie narzędzi AI do czytania, inter-
pretacji i zrozumienia poezji współczesnej. 
Czas realizacji: 3 godziny lekcyjne w terenie, 
1 godzina lekcyjna na omówienie efektów projek-
tu (m.in. stworzenie wystawy uczniowskich prac 
i  prezentację utworów muzycznych inspirowa-
nych dziełami Czesława Miłosza).
Narzędzia i wymagania techniczne:
Konieczne jest wyposażenie uczniów w tablety 
lub telefony z aparatami fotograficznymi i dostę-
pem do Internetu, by mogli wykonane prace pro-
jektowe przesłać na szkolnego maila (do wydru-
ku) i umieścić w zasobach PADLETA3.
	 Zanim przejdziemy do realizacji projektu w tere-
nie, należy uczniów wprowadzić do tematu i zapo-
znać z życiorysem oraz ciekawostkami związanymi 
z Czesławem Miłoszem. Można utworzyć na Pa-
dlecie bazę materiałów projektowych, do których 
uczniowie będą mogli sięgać w elastycznym dla sie-
bie czasie. Chętni mogą wykonać pomysłowe lap- 
booki. Warto wykorzystać zasoby Zintegrowanej 
Platformy Edukacyjnej, gdzie znajdziemy: biogram 
poety: https://zpe.gov.pl/a/przeczytaj/Dvu7CJMll; 
wykład prof. A. Franaszka: Czesław Miłosz ,,Który 
skrzywdziłeś”, https://zpe.gov.pl/a/film/D193IagaH.
	 Ponadto uczniowie mogą sięgnąć po krótkie 
filmy dotyczące noblisty: Moda na język polski – 
MIŁOSZ: https://fb.watch/tvR5W6BMCr/; Miasto 
Kraków – Wirtualny spacer po mieszkaniu Czesława 
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Miłosza, https://www.youtube.com/watch?v=iL-
hMW6XHgjk.
Wskazówki realizacyjne:
Nauczyciel dzieli klasę na grupy i przydziela za-
dania (wraz z uczniami może dokonać wybo-
ru podejmowanych wyzwań edukacyjnych. Ich 
ilość jest zależna od kompetencji polonistycz-
nych i  biegłości technicznej uczniów). Wszystkie 
podane w projekcie narzędzia AI musi wcześniej 
aktywować – stworzyć konta ćwiczeniowe dla 
uczniów, do których dostęp umieści na PADLECIE.

Trasa wędrówki i proponowane zestawy zadań 
projektowych (do wyboru)

Wędrówkę krakowskim szlakiem Czesława Mi-
łosza proponuję rozpocząć od kamienicy przy 
ul. św. Tomasza 26 w Krakowie. Pod tym adre-
sem poeta mieszkał ze swoją żoną Janiną w la-
tach 1945–1946, po przeprowadzce z mieszkania 
w Domu Literatów przy ul. Krupniczej 22 (nie od-
powiadały mu tam warunki mieszkaniowe, ciągły 
gwar i brak spokoju). 
Zadanie 1. Stwórzcie na kartkach ikonę domu 
i zapiszcie wokół niej wasze skojarzenia z domem 
jako przestrzenią mieszkalną, miejscem odpo-
czynku i azylem przed światem (każdą z prze-
strzeni może opisać inna grupa). 
Zadanie 2. Przeczytajcie fragment utworu Dolina 
Issy Cz. Miłosza dotyczący wspomnień o domu 
rodzinnym. Wskażcie, które z waszych skojarzeń 
z  domem są podobne do tych opisanych przez 
Miłosza. Swoją opinię uzasadnijcie. (Wskazówki 
do realizacji tego zadania można znaleźć w ar-
tykule M. Brzóstowicz, Dom rodzinny w ,,Dolinie 
Issy”: obecność i wartość4).
Zadanie 3. Czesław Miłosz jako młody człowiek 
często gościł u ciotki we dworze w Krasnogrudzie. 
Tam napisał swój debiutancki tomik wierszy. Po 
wielu latach tam powrócił i zapragnął dwór oca-
lić od zapomnienia. Obejrzyjcie krótki materiał 
filmowy Telewizji Rzeczjasna: https://www.youtu-
be.com/watch?v=fS7TIrsH4Loie i opiszcie wizual-
ny wygląd tego dworku. Które z jego elementów 
przypominają opisany przez Mickiewicza w Panu 
Tadeuszu dwór w Soplicowie? Wypiszcie podo-
bieństwa i różnice.
Zadanie 4. Na podstawie wybranego fragmentu 
Doliny Issy opisującego dom i jego okolice stwórz-
cie ilustrację wygenerowaną w narzędziu Perchan-

ce AI image generator: https://perchance.org/
ai-text-to-image-generator. Opiszcie wspólne ele-
menty obrazu i fragmentu dzieła Cz. Miłosza. 
Zadanie 5. Wypiszcie w formie chmury wyrazów 
wartości, które mogą być zaszczepione i utrwalane 
przez dom oraz jego mieszkańców. Wykorzystajcie 
w tym celu narzędzie https://wordcloud.online/pl. 
Swoją pracę zapiszcie w formie obrazu (jpg) i prze-
ślijcie na projektowy Padlet.
	 Kolejnym miejscem na naszym szlaku będzie 
ławeczka Czesława Miłosza na krakowskich Plan-
tach. Na tabliczce opisowej umieszczono specjalny 
kod QR. Po zeskanowaniu go przy pomocy tabletu 
czy smartfonu trafimy na stronę internetową pro-
jektu KODY MIASTA. Tam znajdziemy fragmenty tek-
stów noblisty, możemy posłuchać ich nagrań w pol-
skiej i angielskiej wersji językowej oraz zapoznać się 
z jego biogramem. Przestrzeń Plant daje nam moż-
liwość wykorzystania natury do realizacji kolejnego 
zadania. Przeczytajcie wiersz: Powrót do Krakowa5 
dostępny na Padlecie i zrealizujcie zadania. 
Zadanie 1. Wykonajcie na Plantach kilka zdjęć (3–5), 
które według was doskonale oddadzą atmosferę 
wiersza Miłosza i opisany w nim świat. Przygotujcie 
do każdego zdjęcia uzasadnienie, co ma wspólnego 
fotografia z tekstem utworu. Dobierzcie odpowied-
ni cytat do fotografii. Swoje prace wgrajcie do sys-
temu wydawniczego Story Jumper: https://www.
storyjumper.com i stwórzcie miniaudiobooka. Efekt 
końcowy udostępnijcie na Padlecie projektowym.
Zadanie 2. Wykorzystując językowe zasoby inter-
netowe, wyjaśnijcie pojawiające się w tekście wier-
sza pojęcia: dagerotyp, gotycki portal, kufer, memo-
randum. Przy pracy nad definicją możecie posłużyć 
się Słownikiem języka polskiego PWN online: https://
sjp.pwn.pl/. Odpowiedzi wpiszcie na kartę.
Zadanie 3. W oparciu na zakończeniu wiersza na-
piszcie, czy zgadzacie się z refleksjami o przemijaniu 
Cz. Miłosza? W jaki sposób według was można oca-
lić pamięć o wybitnych twórcach kultury i sztuki? 
Podajcie kilka przykładów. Swoje wypowiedzi przy-
gotujcie w formie audioprezentacji. Możecie w tym 
celu wykorzystać generator ożywionych awatarów 
VOKI: https://l-www.voki.com/. 
Zadanie 4. Wskażcie motyw literacki, do które-
go nawiązuje Czesław Miłosz w wierszu, mówiąc 
„o żywotach nie do odwrócenia”? Jakie kontek-
sty kulturowe można przywołać do tego tematu? 
Stwórzcie mapę skojarzeń na Padlecie projekto-
wym. Każdą propozycję uzasadnijcie. 
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Zadanie 5. Przeczytajcie wiersz Wiek nowy dostępny 
na Padlecie. Odwołując się do tytułu i doświadczeń 
człowieka XXI w., określcie, czym różni się teraźniej-
szość poety – porte parole autora od wspominanej 
przez niego przeszłości? Co o tym świadczy? W od-
powiedzi odnieście się do konkretnych cytatów. 
Zapiszcie wnioski w formie sketchnotki i udostępnij-
cie na Padlecie. Wykorzystajcie narzędzie Creately: 
https://app.creately.com/d/duLlRV7IQiJ/edit.
	 Trzecim punktem naszej wędrówki jest kościół 
św. Idziego przy ul. Grodzkiej 67 w Krakowie. To 
jeden z najstarszych kościołów w mieście. Okalają-
ce go mury mają wartość historyczną, a znajdujące 
się na nich tablice pamiątkowe dodają mu powagi. 
Nad nimi góruje krzyż katyński. Są to zabytki histo-
ryczne wiążące się z pamięcią o martyrologii naro-
du polskiego. Miłosz miał sentyment do przeszłości 
i wielokrotnie utrwalał w swoich dziełach pamięć 
o przodkach. Był przy tym człowiekiem wierzącym. 
Stąd jego regularne wizyty w kościele św. Idziego.
Zadanie 1. Przeczytajcie Psalm 130 w zasobach pro-
jektowych na Padlecie. Napiszcie, jaki stosunek do 
wiary i Boga ma podmiot liryczny? Kim jest? Do ja-
kiego rodzaju liryki zaliczymy ten utwór? (Ze wzglę-
du na temat i podmiot mówiący). Wskażcie cytaty 
potwierdzające wasze spostrzeżenia. Swoje wnioski 
zapiszcie na wirtualnej karcie pracy pod tekstem 
wiersza.
Zadanie 2. Skomponujcie ścieżkę muzyczną do 
Psalmu 130 Cz. Miłosza. Z pomocą AI dobierzcie od-
powiedni gatunek i brzmienie, stosując zasadę sto-
sowności tematu do formy muzycznej dzieła. Wyko-
rzystajcie narzędzie online SUNO: https://suno.com/
create. Owocnego komponowania! Po realizacji za-
dania pobierzcie utworzony plik muzyczny i udo-
stępnijcie go w zasobach projektowych Padletu. Po 
powrocie do szkoły zostanie zaprezentowany przez 
radiowęzeł w poetyckiej liście przebojów. (Przykła-
dy dzieł muzycznych AI inspirowanych dziełami Mi-
łosza: https://www.youtube.com/watch?v=VRU8j-
PELHjs).
Zadanie 3. Wypiszcie z Psalmu 130 co najmniej 
pięć różnych środków poetyckiego obrazowania 
i określcie, jaką pełnią funkcję? Jaki obraz relacji 
człowieka z Bogiem budują? Swoją wypowiedź 
uzasadnijcie, stosując słownictwo retoryczne. Wnio-
ski z zadania umieśćcie w wirtualnej karcie pracy 
(Padlet).
	 Następnie przechodzimy na schody Czesława 
Miłosza obok Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej 

Manggha. Warto wykorzystać potencjał tego miej-
sca i zachęcić uczniów do gier tematycznych, np. 
planszowych, z pytaniami na temat życia i twórczo-
ści Czesława Miłosza (wtedy wskazane są stacje za-
daniowe na kocach) lub indywidualnych potyczek 
online w postaci wirtualnych puzzli: https://puzzle-
factory.pl/pl/puzzle/graj/ludzie/229557-czes%C5%
82awmi%C5%82osz#12x17. Można też zorganizo-
wać zespołowy turniej koła fortuny, wykorzystując 
zasoby Wordwalla.
	 Piątym miejscem na krakowskiej mapie związa-
nym z noblistą jest grobowiec Cz. Miłosza w Pante-
onie Zasłużonych na Skałce. Miejscem realizowa-
nych zadań będzie pobliski Ogród Ojców Paulinów 
na Skałce (ławki i przestrzeń zielona zachęcają do 
swobodnej pracy na świeżym powietrzu).
Zdanie 1. Obejrzyjcie krótki dokument na temat Mi-
łosza. Wynotujcie z wypowiedzi prof. Andrzeja Fra-
naszka sześć cech poety i jego twórczości: https://
www.youtube.com/watch?v=OcsonRAQ-Og. Swo-
je wnioski wypiszcie w postaci chmury wyrazowej. 
Możecie ją stworzyć za pomocą narzędzia TAGXE-
DO: http://www.tagxedo.com/. Udostępnijcie efek-
ty swojej pracy na projektowym Padlecie.
Zadanie 2. Odgadnijcie tytuł wiersza ukryty w re-
busie (wygenerowany za pomocą narzędzia: Re-
bus Club: https://rebus.club/pl). Proponuję wziąć 
pod uwagę utwory: Wyprawa do lasu, Przypowieść 
o maku, Przy piwoniach. Następnie odpowiedzcie na 
pytania: Co jest tematem utworu?; Jakie obrazy po-
etyckie maluje słowem poeta? Wypiszcie elementy 
przyrodnicze występujące w wierszu; Jakie emocje 
wywołuje w was opisany przez poetę obraz rze-
czywistości?; Jakimi środkami poetyckimi posłużył 
się Miłosz, by wyrazić refleksje poetyckie?; Kim jest 
podmiot liryczny? Czego się o nim dowiadujemy 
z  tekstu wiersza?; Opiszcie relacje człowieka z na-
turą; Stwórzcie hasło proekologiczne, które będzie 
wyrażało podziw i szacunek wobec otaczającego 
nas świata natury.
Zadanie 3. Odbierzcie pakiet plastyczny od nauczy-
cielki, następnie rozłóżcie nieprzemakalną matę i za-
projektujcie torbę okolicznościową z wizerunkiem 
Czesława Miłosza i wybranymi cytatami poetyc-
kimi. (Uczniowie otrzymują białe płócienne torby, 
flamastry i wkładkę z wizerunkiem Miłosza. Moż-
na go pobrać z domeny publicznej i wydruko-
wać: https://zpe.gov.pl/a/przeczytaj/Dvu7CJMll). 
Uczniowie odrysowują kontury twarzy, wpisują 
cytaty i kreatywnie ozdabiają swoje prace. Torby 
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są praktyczną formą utrwalenia działań projekto-
wych. Będą oryginalnym świadectwem pamięci 
o Roku Czesława Miłosza. 
	 Po odczytaniu i weryfikacji odpowiedzi ucznio-
wie mogą pójść na grób poety, by w ciszy zapalić 
znicz ledowy oraz złożyć kwiaty. W drodze po- 
wrotnej warto zatrzymać się na chwilę przy ka-
wiarni Nowa Prowincja na ul. Brackiej 3–5 i wy-
słuchać nagranego na Domofon poezji wiersza 
Czesława Miłosza. Jakiego? To niespodzianka… 
Uczniowie mogą wybrać z niego najciekawszy 
cytat i umieścić na wirtualnej zakładce do książ-
ki w programie EDIT: https://edit.org/edit/all/
ovsysyml. Dzieci przesyłają sporządzone zakładki 
na szkolnego maila do wydruku. Po powrocie do 
szkoły stworzą wystawę CZYTAJĄC MIŁOSZA…
	 Ostatnim punktem programu będzie Kawiar-
nia Noworolski – ulubione miejsce odpoczynku 
i  refleksji twórczej Czesława Miłosza. Przyglądał 
się tu tętniącemu życiem Rynkowi przy filiżance 
ulubionej kawy i ciastku. Zajmował stolik nr 6. 
Uczniowie mogą na koniec zajęć usiąść i zamówić 
jakiś cukierniczy przysmak, idąc za przykładem 
poety. Wykorzystując potencjał tego miejsca, 
warto im zadać pytania: co można stąd zobaczyć? 
Co mogło inspirować i fascynować poetę? Ja-
kie emocje towarzyszą wam podczas obserwacji 
panoramy krakowskiego Rynku? Czy ten widok 
prowadzi was do jakichś przemyśleń, wniosków, 
postulatów jako młodych mieszkańców tego 
miasta? Jest to również miejsce, w którym mo-
żemy przeprowadzić ewaluację zajęć projekto-
wych za pomocą narzędzia MENTIMETER: https://
www.mentimeter.com/. Zarówno nauczyciel, jak 
i uczniowie po wypełnieniu ankiet od razu otrzy-
mują systemową informację zwrotną z wynikami.
	 Po powrocie do szkoły uczniowie tworzą wy-
stawę: CZYTAJĄC MIŁOSZA, na której znajdą się 
zaprojektowane przez nich zakładki, zdjęcia i wy-
generowane obrazy z wierszami noblisty. Na-
tomiast na długiej przerwie, przez radiowęzeł, 
zaprezentują skomponowane utwory muzyczne 
inspirowane dziełami Czesława Miłosza.
Efekty działań projektowych
Uczniowie: znają sylwetkę twórczą Czesława Mi-
łosza i jego wybrane utwory; wskazują na mapie 
Krakowa miejsca związane z Miłoszem i potrafią 
powiązać je z biografią noblisty oraz jego twór-
czością; charakteryzują poezję i prozę Cz. Miło-
sza na podstawie multimedialnych tekstów kry-

tyczno-literackich; projektują grafiki inspirowane 
dziełami Czesława Miłosza za pomocą narzędzi 
AI; funkcjonalnie wykorzystują cytaty z utworów 
Miłosza, osadzając je w odpowiednim kontekście 
(historycznym, biograficznym, religijnym itp.); 
formułują własną opinię na temat przeczytanych 
tekstów; komponują z pomocą narzędzi AI muzy-
kę do tekstów Cz. Miłosza; wiedzą, w jaki sposób 
można ocalić pamięć o jednostkach wybitnych 
i potrafią okazać szacunek wielkim Polakom.
	 Czy multimedialne narzędzia wspierane przez 
AI mogą wpłynąć na szybsze przyswajanie infor-
macji, kształtować kluczowe umiejętności huma-
nistyczne i stanowić dla uczniów inspirację do 
działań twórczych? Według mnie tak i jeśli nasi 
uczniowie są podatni na technologiczne nowin-
ki, powinniśmy to wykorzystać dla ich dobra. Je-
żeli sztuczna inteligencja będzie w pozytywny 
sposób wspierać edukację, warto zdobyć się na 
odwagę i włączyć ją w proces nauczania, jedno-
cześnie czuwając nad etycznym wymiarem jej 
funkcjonowania i praktycznego wykorzystania 
w szkole. Życzę Państwu, by zaproponowane po-
wyżej narzędzia AI sprawdziły się i uatrakcyjniły 
podejmowane inicjatywy rocznicowe. Do zoba-
czenia na krakowskim szlaku Czesława Miłosza! 

Słowa kluczowe: Rok Czesława Miłosza, AI.

Przypisy:
1	 Kierunki polityki oświatowej państwa w roku szkol-

nym 2024/2025, https://www.gov.pl/web/edukacja.
2	 Uzasadnienie do uchwały Rady Miasta Krakowa 

w  sprawie nadania tytułu Honorowego Obywate-
la Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa Cze-
sławowi Miłoszowi, 1993, https://www.bip.krakow.
pl/?sub_dok_id=47137 (dostęp: 23.07.2024).

3	 Z. Trysiński, Padlet. Co to jest i jak go używać?, https://
padlet.com/zt_bp/padlet-co-to-jest-i-jak-go-u-ywa
-rhnc0ntqcuqn/wish/XGyBQbqkLDNwaL6K (dostęp 
23.07.2024). 

4	 M. Brzóstowicz, Dom rodzinny w ,,Dolinie Issy”: obec-
ność i wartość, „Pamiętnik Literacki” nr 88/2/1997, 
s. 13–32.

5	 Cz. Miłosz, Powrót do Krakowa, [w:] Poezje, Kraków 
1999, s. 186.

* * *

Joanna Kantor-Malik – szkoleniowiec, doradca metodycz-
ny ds. języka polskiego dla krakowskich szkół podstawo-
wych MCDN Ośrodek w Krakowie, nauczycielka w Publicz-
nej Szkole Podstawowej Sióstr Prezentek. 
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Monika Wróbel

Sztuczna inteligencja (AI) stała się jednym z najbardziej dyskutowanych tematów, 
zarówno w świecie technologii, jak i w codziennym życiu. Dla uczniów i studentów, 
którzy wkrótce wejdą na rynek pracy, AI jest źródłem zarówno wielkich nadziei, jak 
i poważnych obaw. Jakie są ich główne przemyślenia na temat tej dynamicznie roz-
wijającej się technologii? 

Sztuczna inteligencja z perspektywy
ucznia i studenta, czyli osób wchodzących
na rynek pracy

Uczniowie i studenci (z różnych środowisk, ok. 
200 respondentów) wypełnili anonimową ankie-
tę, w której podzielili się swoimi przemyślenia-
mi na temat perspektyw na rynku pracy w kon-
tekście rozwoju sztucznej inteligencji. Badanie 
przeprowadziłam wśród uczniów szkół ponad-
podstawowych i studentów na terenie powiatu 
oświęcimskiego w marcu i kwietniu 2024 r. Wy-
niki ankiety pokazują, że młodzi ludzie są jedno-
cześnie zafascynowani możliwościami, jakie nie-
sie za sobą AI, jak i pełni obaw o swoją przyszłość 
zawodową. Na pytanie: Czy obawiasz się rozwoju 
sztucznej inteligencji – tak odpowiedziało 42,3% 
uczniów i 48,1% studentów, odpowiedź nie za-
znaczyło 37,2% uczniów i 38% studentów, a oko-

ło 20% uczniów i 13,9% studentów nie potrafiło 
jednoznacznie odpowiedzieć na wyżej postawio-
ne pytanie. Uczniowie i studenci widzą potencjał 
AI w ułatwianiu nauki i codziennych zadań, ale 
martwią się, że automatyzacja może prowadzić 
do utraty miejsc pracy. Dodatkowo, kwestia pry-
watności i etyki AI budzi w nich poważne wątpli-
wości. W związku z tym domagają się większej 
przejrzystości oraz regulacji prawnych chronią-
cych dane osobowe. Jednak rozwój AI budzi także 
liczne obawy, szczególnie w kontekście przyszło-
ści rynku pracy. 
	 Uczniowie i studenci zastanawiają się, czy 
w przyszłości znajdą zatrudnienie w świecie zdo-
minowanym przez roboty i automatyzację. Strach 

Fot. www.pexels.com
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przed utratą pracy na rzecz maszyn jest jednym 
z najczęściej wyrażanych lęków. Warto jednak za-
znaczyć, że AI nie tylko zastępuje niektóre zawo-
dy, ale również tworzy nowe miejsca pracy, które 
wymagają umiejętności zarządzania i współpra-
cy z technologią. Na pytanie: Jak oceniasz wpływ 
sztucznej inteligencji na rynek pracy? uczniowie 
i studenci mieli odmienne zdania. Różnica w wy-
powiedziach może być spowodowana wiekiem 
respondentów, różnym postrzeganiem rynku 
pracy czy doświadczeniem zawodowym. Wśród 
uczniów trudno doszukać się jednolitego trendu: 
37,2% uczniów twierdzi, że ma neutralny stosu-
nek do AI w aspekcie rynku pracy, 33,3% uważa, 
że sztuczna inteligencja może mieć negatywny 
wpływ na rynek pracy i zagrażać im jako przy-
szłym pracownikom, 29,5% uczniów nie obawia 
się AI. Natomiast studenci odpowiadali następu-
jąco: 53,2% uważa, że AI nie zagraża ich kwalifi-
kacjom, 34,2% obawia się, że AI może zastąpić ich 
na rynku pracy, 12,7% ma neutralny stosunek do 
AI w obszarze rynku pracy.

* * *

	 Podsumowując, studenci wydają się bardziej 
pewni swojej pozycji na rynku pracy w kontek-
ście rozwoju sztucznej inteligencji, podczas gdy 
uczniowie mają bardziej zróżnicowane opinie na 
ten temat. Wielu uczniów i studentów dostrzega 
ogromny potencjał sztucznej inteligencji. AI jest 
postrzegana jako narzędzie, które może znacząco 
ułatwić naukę i codzienne życie. Zastosowanie AI 
w edukacji, na przykład w formie inteligentnych 
systemów nauczania, pozwala na bardziej indywi-
dualne podejście do każdego ucznia. Studenci in-
formatyki i technologii widzą w AI przyszłość peł-
ną innowacji, nowych możliwości zawodowych 
i dynamicznego rozwoju technologicznego.
	 AI stawia także nowe wyzwania przed syste-
mem edukacji. Szkoły i uczelnie muszą adapto-
wać swoje programy nauczania, aby przygotować 
młodzież do życia w świecie, w którym AI odgry-
wa kluczową rolę. Wprowadzenie przedmiotów 
związanych z programowaniem, analizą danych 
i etyką AI jest niezbędne, aby uczniowie i studen-
ci mogli lepiej zrozumieć i efektywnie korzystać 
z tych technologii.
	 Sztuczna inteligencja z perspektywy ucznia 
i  studenta to temat pełen kontrastów. Z jednej 
strony AI jest postrzegana jako narzędzie, któ-
re może znacząco poprawić jakość życia i nauki, 
z drugiej zaś budzi liczne obawy związane z przy-
szłością rynku pracy, prywatnością oraz etyką. 
Kluczowym wyzwaniem dla edukacji i społeczeń-
stwa jest znalezienie równowagi między korzy-
ściami płynącymi z rozwoju AI a koniecznością 
ochrony praw i interesów jednostki. Warto więc 
kontynuować dialog i edukację w tym zakresie, 
aby młode pokolenie było przygotowane na nad-
chodzące zmiany.
	 Sztuczna inteligencja to nie tylko przyszłość – 
to teraźniejszość, która wymaga od nas mądrego 
podejścia i otwartości na nowe wyzwania.

Słowa kluczowe: AI, uczniowie, studenci, rynek 
pracy.

Fot. www.pexels.com
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Magdalena Bubula
Arkadiusz Nalepka

Podróż ku nowoczesnej edukacji:
AI i transformacja cyfrowa w szkołach

Dziś w szkołach zadajemy sobie kolejne pytania: 
„Czy sztuczna inteligencja (AI) myśli? Jak się uczy? 
Czy może nas zastąpić?”. Dawna definicja Johna 
McCarthy’ego mówiąca, iż sztuczna inteligencja 
to „zdolność systemu do prawidłowego interpre-
towania danych pochodzących z zewnętrznych 
źródeł, nauki na ich podstawie oraz wykorzysty-
wania tej wiedzy do wykonywania określonych 
zadań i osiągania celów poprzez elastyczne do-
stosowanie”2, już nie wystarcza, by otrzymać pro-
ste odpowiedzi. Kwestie te podjęło Ministerstwo 
Edukacji i Nauki, które wraz z Instytutem Badań 
Edukacyjnych opracowało poradniki dla nauczy-
cieli: Chat GPT w szkole. Szanse i zagrożenia oraz 
Do czego AI nie służy. Przewodnik dla nauczycieli 
stworzony przez grupę roboczą ds. AI. 
	 Pogoń kompetencji cyfrowych nauczycieli 
i  infrastruktury technicznej szkół nie nadąża za 
rozwojem technologicznym. O ile w okresie pan-
demii mogliśmy mieć umiarkowane poczucie 
pozytywnych zmian kompetencyjnych w zakre-
sie posługiwania się przez nauczycieli nowymi 
technologiami, to przez ostatnie dwa lata upo-
wszechniania modeli AI (zwłaszcza LLM – du-
żych modeli językowych) i zawrotnego tempa 
rozwoju narzędzi, które mogą mieć zastosowanie 
okołoedukacyjne, nastąpiła kolejna rewolucja 
technologiczna. 
	 Będąc pracownikami dydaktycznymi Mało-
polskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli, 
podjęliśmy jednak próbę podążania za tropem 
zmian w  zakresie problematyki AI w nauczaniu 
przedmiotów ogólnokształcących. Stworzyliśmy 
cykl szkoleń pod wspólną nazwą „AI Ekspres. 
Podróż do przyszłości edukacji”. W ramach cy-

„Czy komputery mogą myśleć? Jeżeli tak, to w jaki sposób możemy to stwierdzić?” – py-
tał Alan Turing w 1950 r., tworząc Test Turinga, w ramach którego prowadzono rozmo-
wy, nie wiedząc, czy rozmówca jest człowiekiem czy programem komputerowym1.

klu dzielimy się z nauczycielami swoją wiedzą na 
temat sztucznej inteligencji, własnymi doświad-
czeniami, a także przedstawiamy szeroki wachlarz 
narzędzi opartych na AI i pomysły metodyczne 
pozwalające na ich wykorzystanie. 
	 Odkąd rozpoczęliśmy szkolenia nauczycieli 
dedykowane sztucznej inteligencji, coraz więcej 
osób w grupach szkoleniowych przyznaje się do 
eksperymentowania z AI. Głównie są to darmowe 
wersje chatbotów: GPT 3.5 (obecnie 4.0), Gemini 
i Copilot. Nauczyciele przyznają, że najczęściej 
próbują za ich pomocą tworzyć testy, scenariusze 
akademii i uroczystości oraz grafiki (tu króluje plat-
forma Canva). Uczestnicy prowadzonych szkoleń 
chcą poznać ciekawe narzędzia, które zautoma-
tyzują pracę z uczniami. Nic dziwnego, ponieważ 
komercyjny rynek szkoleniowy w obszarze do-
skonalenia nauczycieli (głównie w formie online) 
przeładowany jest dziś wyłącznie ofertami sku-
pionymi na wybranych narzędziach. Czy jednak 
powinniśmy traktować AI jako „zaawansowany 
kalkulator”, który da oczekiwany i jednoznaczny 
wynik lub nowy rodzaj wyszukiwarki? Takie po-
dejście może wynikać z niezrozumienia zasad 
działania algorytmów AI, a zwłaszcza szybko roz-
wijających się modeli językowych GPT oraz „fety-
szyzowania” narzędzi TIK, które może przesłonić 
kontekst metodyczny i wychowawczy. 
	 To narzędziowe podejście nauczycieli korelu-
je z podejściem uczniów, co pokazały też wyniki 
badań (przeprowadzone na 721 uczniach) w ra-
porcie: Polska w cieniu AI3. Przyznawano się w nim 
do korzystania z AI głównie w formie zastąpienia 
wyszukiwarki internetowej, a także do tłumacze-
nia tekstu, generowania tekstów oraz generowa-
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nia prac zaliczeniowych i prezentacji lub tworzenia 
grafik i ilustracji4. Zarówno uczniowie, jak i nauczy-
ciele biorący udział w badaniu uznali, że narzędzia 
AI zrewolucjonizują edukację, jednak przy pytaniu 
o naganną ocenę wykorzystania AI do generowa-
nia prac zaliczeniowych, jak można się było spo-
dziewać, pojawia się rozbieżność (55% nauczycieli 
uważa to za naganne przy tylko 23% badanych 
uczniów). Co ciekawe, również więcej uczniów 
uznało, że AI powinno być włączone w  proces 
edukacji (47% uczniów i 51% studentów przy 
38% nauczycieli). Dystans środowiska edukacyj-
nego wobec narzędzi AI, który przewija się w tych 
badaniach (znacznie mniejszy wśród nauczycieli 
akademickich) jest zupełnie obcy pracodawcom, 
spośród których 75% uznało, że AI „powinna być 
formalnie włączona w proces edukacji”5(!). 
	 Pytani o sposób, w jaki tłumaczą uczniom, czym 
jest sztuczna inteligencja, nauczyciele wydają się 
zaskoczeni. Część z nich jest zdziwiona, kiedy mó-
wimy, od jak dawna funkcjonują w naszej rzeczywi-
stości algorytmy oparte na uczeniu maszynowym. 
Pomimo udziału w wielu szkoleniach nauczyciele 
nadal deklarują, że ich wiedza wiąże się tylko z wy-
branymi zagadnieniami6. A przecież to na nauczy-
cielach spoczywa rola przekazania informacji na 
temat sztucznej inteligencji uczniom oraz pedago-
gizacja rodziców w tym zakresie. 
	 Nauczyciele martwią się, że uczniowie po-
przestaną na przepisywaniu odpowiedzi i zadań 
stworzonych przez AI. Rozwiązaniem jest nie tyle 
zakaz wykorzystywania AI, ale otrzymanie od na-
uczyciela wskazówek, do czego można ją efek-
tywnie wykorzystywać w procesie uczenia się. 
Jeżeli młodzi ludzie poznają szanse i zagrożenia 
związane z korzystaniem z narzędzi opartych na 
AI oraz sposoby, w jakie te narzędzia mogą być 
wykorzystywane do nauki, wówczas pokusa ich 
użytkowania w sposób nieuczciwy będzie znacz-
nie mniejsza. Dlatego podczas naszych semina-
riów nie poprzestajemy na udzielaniu nauczycie-
lom wskazówek metodycznych oraz przybliżaniu 
konkretnych, efektywnych narzędzi rozwijających 
ich warsztat pracy, ale wskazujemy również możli-
wości wykorzystania tych narzędzi przez uczniów. 

	 Stworzony przez nas cykl szkoleniowy ma na 
celu wyposażenie nauczycieli w niezbędną wie-
dzę i narzędzia do efektywnego i bezpiecznego 
wykorzystania AI w procesie edukacyjnym. Po-
dzieliliśmy go na pięć modułów, które mogą być 
realizowane autonomicznie lub łączone w dowol-
nie dobierany cykl szkoleń. 
•	 Moduł 1. SZKOLNY BILET W STRONĘ AI – bez-

pieczny niezbędnik użytkownika.
•	 Moduł 2. HUMANISTYCZNY KrAIobraz – 

sztuczna inteligencja na przedmiotach hu-
manistycznych i artystycznych. 

•	 Moduł 3. W JAKIM JĘZYKU MÓWI SZTUCZNA 
INTELIGENCJA? Narzędzia i pomoce dydak-
tyczne w nauczaniu języków obcych. 

•	 Moduł 4. SYMULACJE I EKSPERYMENTY Z AI 
w nauczaniu przedmiotów ścisłych. 

•	 Moduł 5. PROJEKTY PRZEDMIOTOWE I MIĘ-
DZYPRZEDMIOTOWE w pracy z uczniami 
młodszymi i starszymi z wykorzystaniem 
możliwości sztucznej inteligencji. 

	 Nasze rozważania rozpoczynamy od przybliże-
nia podstawowych pojęć związanych ze sztuczną 
inteligencją. Każda forma szkoleniowa uwypukla 
te aspekty, które są najbardziej kluczowe dla po-
szczególnych grup przedmiotowych. Wskazuje-
my, jak się chronić przed zagrożeniami, ale rów-
nież jak je przekuwać na wiedzę o otaczającym 
nas świecie. Nie poprzestajemy na przekazywaniu 
wiedzy metodycznej i narzędziowej – ważnym 
punktem naszych spotkań jest również analiza 
współczesnej roli nauczyciela oraz uwypuklenie 
tych obszarów, w których sztuczna inteligencja 
zastąpić nas nie tylko nie powinna, ale również 
nie jest w stanie. 
	 Rewolucja AI jest traktowana jako nowość, która 
oprócz fascynacji budzi strach i poczucie zagrożenia 
wraz z postawami wycofania i niechęci. Stąd duża 
popularność tematu cyberbezpieczeństwo. Jednak 
bez podstaw teoretycznych wzrasta podejrzliwość 
wobec technologii i informatyki. Dlatego w przy-
szłym roku szkolnym 2024/ 2025 planujemy roz-
szerzenie cyklu o kolejne moduły. Jednym z nich 
będzie moduł dotyczący potencjalnych zagrożeń 
i bezpiecznego korzystania z  narzędzi AI w  szko-
le. Kolejny, zgodnie z artykułowanymi potrzebami 
szkół, to przetestowany już w praktyce moduł dla 
nauczycieli klas 1–3 pod roboczym tytułem „Co 
i  jak mówić o sztucznej inteligencji najmłodszym 
uczniom”. Zresztą następna zapowiadana rewolucja 
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technologiczna związana z natywnymi modelami 
AI, a zwłaszcza tzw. LAM (Long Active Model) stano-
wić będzie dla edukacji jeszcze większe wyzwanie 
wychowawcze i edukacyjne, dlatego też temat wy-
korzystania AI w życiu uczniów, nauczycieli oraz 
szkoły będzie miał kluczowe znaczenie w ciągłym 
procesie transformacji cyfrowej szkół. 
	 Umiejętność posługiwania się technologiami 
i  edukacja to pojęcia, które przez stulecia podą-
żają razem, w parze. W parze, w której techno-
logia pełniła jak dotąd głównie funkcję służeb-
ną i  pomocniczą – a najczęściej pośredniczącą. 
Wydaje się, że w czasach kiedy to nauczyciel 
wraz z uczniem staje przed wspólnym zadaniem 
uczenia „inteligentnych maszyn” (tj. sztucznej 
inteligencji), pytanie: „Czy komputery mogą my-
śleć?” staje się wyzwaniem i testem dla dotych-
czasowego systemu edukacji. Warunkiem, aby to 
technologiczne pośrednictwo nie zwolniło nas 
z obowiązku myślenia, jest założenie, które przy-
jęliśmy w pracy z nauczycielami wdrażanymi do 
korzystania z narzędzi AI w szkole – ważne, aby 
sztuczna inteligencja „Aktywnie Inspirowała” nas 
do myślenia, a nie zastępowała go. Do zobaczenia 
na kolejnych inspirujących warsztatach! 

Słowa kluczowe: AI w edukacji, transformacja cy-
frowa, oferta MCDN.

Przypisy:
1	 M. Tłuczek, Jak sztuczna inteligencja zmieni twoje ży-

cie, Gliwice 2023, s. 11. 
2	 F. Kurp, Sztuczna inteligencja od podstaw, Gliwice 

2023, s. 11.
3	 Wyniki badań opublikowane w raporcie: Polska edu-

kacja w cieniu AI (autorstwa Polskiego Towarzystwa 
Ekonomicznego), który jest jednym z pierwszych 
badań dot. wykorzystania AI w obszarze edukacji, 
wskazują, że ponad 58% nauczycieli deklaruje stoso-

wanie narzędzi opartych na AI na zajęciach z ucznia-
mi. Niestety autorzy, odwrotnie niż w przypadku 
uczniów, nie podają sposobów ich wykorzystania 
przez nauczycieli. Nasze spostrzeżenia, wynikające 
z dotychczasowych doświadczeń z kilkunastu form 
szkoleniowych w małopolskich szkołach, oscylują 
o wiele poniżej tego wskaźnika. Dotyczy to również 
tych nauczycieli, którzy deklarują wyłącznie eks-
perymenty z narzędziami AI. Z pewnością liczba ta 
będzie z czasem rosła. K. Bączyk-Lesiuk, K. Patkow-
ski, M. Zieliński, Polska edukacja w cieniu AI, Poznań 
2024, s. 30.

4	 K. Bączyk-Lesiuk, K. Patkowski, M. Zieliński, dz. cyt., 
s. 31–32. 

5	 Tamże, s. 27.
6	 Nasze spostrzeżenia również w tej kwestii pokry-

wają się z tendencją zarysowaną w raporcie: Polska 
edukacja w cieniu AI. Tylko 31% nauczycieli zgodziło 
się ze stwierdzeniem, że może uzyskać pomoc od in-
nych, gdy ma trudności z wykorzystaniem AI (przy 
41% uczniów), a jeszcze większe rozbieżności doty-
czą wiedzy. Tylko 28% nauczycieli oceniło, że posia-
da wiedzę niezbędną do zrozumienia rekomenda-
cji pochodzących z AI (przy 42% uczniów). Tamże, 
s. 31–32.

* * *

Magdalena Bubula – nauczyciel konsul-
tant ds. języków obcych, edukacji histo-
rycznej i obywatelskiej oraz informatyki, 
współautorka cyklu „AI Ekspres. Podróż do 
przyszłości edukacji”, MCDN Ośrodek w No-
wym Sączu.

Arkadiusz Nalepka – nauczyciel kon-
sultant ds. edukacji historycznej i obywa-
telskiej, informatyki oraz wykorzystania 
technologii informacyjno-komunikacyj-
nych w dydaktyce przedmiotów nieinfor-

matycznych (dydaktyka cyfrowa), współautor cyklu „AI 
Ekspres. Podróż do przyszłości edukacji”, MCDN Ośrodek 
w Tarnowie.

Seminarium poprowadzi Arkadiusz Nalepka – nauczyciel konsultant MCDN ds. informatyki i wyko-
rzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych w dydaktyce przedmiotów nieinformatycznych 
(dydaktyka cyfrowa). Zajęcia odbędą się 3 grudnia 2024 r., w godz. 15.30–17.45. Zapraszamy serdecz-
nie! Więcej informacji: https://mcdn.edu.pl/tarnow 

A(I)kcelerator cyberzagrożeń.
Zagrożenia cyfrowe wspierane sztuczną inteligencją

MCDN Ośrodek w Tarnowie zaprasza wszystkich zainteresowanych nauczycieli do udziału w semina-
rium online pt. „A(I)kcelerator cyberzagrożeń. Zagrożenia cyfrowe wspierane sztuczną inteligencją”. 
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W dobie gwałtownych przemian cywilizacyjnych 
i kulturowych we współczesnym świecie udosko-
nala się i rozwija również w przyspieszonym tem-
pie technologia informatyczna. Postęp w rozwoju 
sztucznej inteligencji, która znalazła już zasto-
sowanie w wielu dziedzinach, m.in.: medycynie, 
transporcie, przemyśle, komunikacji, szybkimi 
krokami zmierza w kierunku edukacji, zmieniając 
jej oblicze.
	 Technologie oparte na AI znane już były od 
drugiej połowy XX w., ale dopiero w 2022 r. do po-
wszechnego użytku oddano Chat GPT i w krótkim 
czasie narzędzie to (zwane także chatbotem lub 
botem) zdobyło popularność wśród setek milio-
nów użytkowników na całym świecie. Korzystanie 
z narzędzi opartych na sztucznej inteligencji jest 
dużym, lecz koniecznym wyzwaniem dla nauczy-
cieli we współczesnej szkole mającej wykształcić 
pokolenie młodych ludzi wyposażonych w wie-
dzę i kluczowe kompetencje przyszłości, do któ-
rych zalicza się kompetencje miękkie, tzw. 4K:
•	 krytyczne myślenie,
•	 komunikację,
•	 kooperację,
•	 kreatywność.

	 Przewiduje się, że pojawienie się Chat GPT AI 
zmieni sposób pracy i stworzy zapotrzebowanie 
na nowy typ pracownika. Na rynku pracy w naj-
bliższej przyszłości będą poszukiwani specjaliści 
w zakresie inżynierii podpowiedzi. Prompt Engin- 
eering to nowa profesja wykorzystująca możli-
wości modeli językowych, takich jak GPT w wie-
lu branżach, m.in. marketingu, obsłudze klienta, 
finansach, opiece zdrowotnej1. Większość nasto-
latków (75% badanych)2 uważa, że umiejętność 
świadomego korzystania z nowoczesnych tech-
nologii, w tym AI, ma istotne znaczenie dla ich 
kariery zawodowej. Chatbot GPT, entuzjastycznie 
przyjmowany przez uczniów, m.in. jako nowocze-
sne „ściąganie”, wywołuje wiele kontrowersji wśród 

Zawód przyszłości – Prompt Engineering

Idalia Jaroszyńska

Czy chcesz, aby twoi uczniowie uzyskali kompetencje potrzebne im w zdobyciu za-
wodu przyszłości? Zaproponuj im ciekawe lekcje z wykorzystaniem chatbota.

nauczycieli, którzy obawiają się, że uczniowie nie 
będą pisali samodzielnie prac, a brak programów 
antyplagiatowych utrudni ich weryfikację.
	 W swoim artykule chciałam zabrać głos w dys-
kusji na temat możliwości zastosowania tego na-
rzędzia w edukacji w sposób niebudzący zastrze-
żeń. Zamiast zakazywania uczniom używania 
powszechnie dostępnego Chat GPT, warto po-
szukać sposobu bezpiecznego, praktycznego wy-
korzystania tej technologii. Jedną z kluczowych 
kompetencji przyszłości jest kreatywność, którą 
mogą wspierać technologie AI. Podpowiedzi wy-
generowane przez sztuczną inteligencję zainspi-
rują młodych ludzi wieloma kolejnymi ciekawymi 
pomysłami. Przytoczę przykładowe propozycje 
zadań. Mogą być one omówione jako wzorzec 
wypracowania na lekcjach języka polskiego lub 
stanowić bazę do własnych projektów uczniów 
opracowanych w grupie w ramach różnych przed-
miotów (rozwijane kompetencje: kooperacja, ko-
munikatywność, kreatywność). 

Język polski:
•	 Opisz świat Harry’ego Pottera w stylu Charlesa 

Dickensa.
•	 Co by było, gdyby to A. Christie, a nie J.R.R. 

Tolkien napisała Władcę Pierścieni?
Plastyka:
•	 Namaluj to, co widzi Mona Lisa znana z obra-

zu Leonarda Da Vinci.
•	 Co się kryje poza ramą Guerniki Picassa?
•	 Jak mógłby wyglądać iPhone namalowany 

przez Vincenta van Gogha?
Godzina wychowawcza:
•	 Jaką potrawę można ugotować z mąki, ziem-

niaków, czosnku i pomidora?3

	 Chat GPT warto wykorzystać także do odróż-
niania przez młodych ludzi prawdziwych infor-

Propozycje zadań
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macji od fałszywych. W tym celu nauczyciel powi-
nien zainicjować na lekcji wymianę doświadczeń 
zdobytych przez uczniów podczas korzystania 
z  tego zaawansowanego modelu językowego 
przy pisaniu wypracowania, przygotowaniu no-
tatek lub artykułów na różne tematy. Ocena wy-
generowanego przez chatbota tekstu pod kątem 
merytorycznym oraz sprawdzenie wiarygodności 
zdobytych informacji to nauka krytycznego my-
ślenia i rozwijania samodzielności uczniów. Na-
uczyciel może także rozdać uczniom teksty chat-
bota zawierające błędy i polecić im wyszukiwanie 
jak największej liczby pomyłek i nieścisłości.
	 Chat GPT ma szeroką gamę możliwości wspo-
magania nauczyciela w pracy. Wymienię tylko 
niektóre: 

	 Podsumowując, Chat GPT jest narzędziem 
uzupełniającym tradycyjne metody i niesie wiele 

korzyści. Jego zalety to: powszechna dostępność, 
bezpłatność, elastyczność. Może być zastosowany 
do różnych przedmiotów i poziomów nauczania. 
Chatbot jest narzędziem komputerowym, które, 
podobnie jak inne technologie informatyczne, 
niosą zagrożenia i korzyści. Nauczyciel musi za-
dbać, aby uczniowie otrzymali jasne wytyczne, 
w jakim zakresie wolno im korzystać ze sztucznej 
inteligencji, aby od początku edukacji wyrabiali 
w sobie poprawne nawyki.

	 Sztuczna inteligencja w procesie nauczania po-
maga uczniom w rozwijaniu umiejętności zwią-
zanych z technologią i nowoczesnymi narzędzia-
mi, ale to nauczyciel jest najważniejszą postacią 
w procesie edukacji – wykorzystując nowoczesne 
narzędzie takie jak Chat GPT, uczy, jak korzystać 
z niego mądrze.

Słowa kluczowe: Chat GPT, sztuczna inteligencja, 
kluczowe kompetencje przyszłości.

Przypisy:
1	 K. Brzezińska (red.), Prompt Engineering. Co to takie-

go?, https://www.karierawfinansach.pl/artykul/wia-
domosci/prompt-engineering-co-to-takiego (do-
stęp: 5.07.2024).

2	 Kompetencje miękkie i znajomość nowoczesnych tech-
nologii. Na to stawia polska młodzież, https://kadry.
infor.pl/kadry/hrm/6339092,kompetencje-miekkie
-i-znajomosc-nowoczesnych-technologii-na-to-sta-
wia.html (dostęp 5.07.2024).

3	 K. Jachymek, Z nosem w smartfonie, Warszawa 2024, 
s. 330.

* * *

Idalia Jaroszyńska – nauczyciel edukacji 
wczesnoszkolnej w Szkole Podstawowej im. 
Józefa Marka w Tymbarku, logopeda, tera-
peuta pedagogiczny.

•	 Jest narzędziem ułatwiającym indywiduali-
zację procesu nauczania (generuje spersona-
lizowane przewodniki nauki dla poszczegól-
nych uczniów).

•	 Jest narzędziem służącym wyrównywaniu 
szans edukacyjnych dla osób z niepełno-
sprawnościami (osób z dysleksją, niewido-
mych, słabowidzących, niesłyszących).

•	 Uczy formułowania precyzyjnych komuni-
katów (chat odpowiada na tzw. prompty, 
a odpowiedź zależy od właściwie zadanego 
pytania).

•	 Służy jako narzędzie do parafrazowania 
i wzmacniania kompetencji językowych (do-
bór właściwego słownictwa, unikanie po-
wtórzeń, konstrukcja zdań).

•	 Wytłumaczy krok po kroku, jak rozwiązać za-
danie matematyczne.

•	 Pomoże w doskonaleniu umiejętności posłu-
giwania się językami obcymi (prowadzenie 
konwersacji, płynność wypowiadania się, ro-
zumienia ze słuchu).

•	 Zaplanuje trening dla uczestników lekcji wy-
chowania fizycznego.

•	 Tworzy scenariusze lekcji, quizy, testy i inne 
materiały edukacyjne.

•	 Stworzy szablony raportów nauczycielskich 
i wypisze do nich komentarze.

•	 Pomoże nauczycielowi zredagować odpo-
wiedzi na dyskusje z rodzicami.

Chat GPT ma szeroką gamę możliwości 
wspomagania nauczyciela w pracy

W następnym numerze:

Zdrowy styl życia. Promocja zdrowego stylu życia 
w szkole
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